
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

12.15.2023 -12.15.2023 -
12.21.202312.21.2023

№48 (1359)№48 (1359)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

IŠKILIEMS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS IŠKILIEMS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
NARIAMS ĮTEIKTI APDOVANOJIMAINARIAMS ĮTEIKTI APDOVANOJIMAI

 
VISI VEIKSNIAI RODO, KAD 
KARAS UKRAINOJE VIENAIP 
AR KITAIP EINA Į PABAIGĄ   

10 PSL

PLB ATSTOVĖ AURELIJA 
ORLOVA: „ŠIS 
REFERENDUMAS – MŪSŲ 
ATEITIES KARTŲ KLAUSIMAS“

24 PSL. 

KAIP VAŠINGTONAS 
SUGEBĖJO PRAGANYTI 3 
BRANDUOLINES BOMBAS?  

20  PSL. 20  PSL. 

14 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Kitais metais – didesnis minimalus atlyginimas Ilinojuje

 Pradėtas tyrimas, kurio tikslas – apkaltos procesas Bidenui 

6  Pasaulis juda krizės link – tarptautiniai susitarimai vis  

 dar neveiksmingi

  Tuniso kaimai kenčia dėl sausros ir klimato kaitos

8  JT ragina atsigręžti į Visuotinės žmogaus teisių deklaracijos dvasią

 Javieras Milei prisaikdintas Argentinos prezidentu

10  Visi veiksniai rodo, kad karas Ukrainoje vienaip ar kitaip eina į  

 pabaigą 

12  Kritinės ligos „jaunėja“, bet ne visada reiškia blogiausią scenarijų 

 Tinstančios kojos nėštumo metu: kada reikėtų sunerimti

14  PLB atstovė Aurelija Orlova: „Šis referendumas – mūsų  

 ateities kartų klausimas“

18  Kalėdinės pramogos visai šeimai

20  Iškiliems lietuvių bendruomenės nariams įteikti apdovanojimai

22  Nomeda: stresas ir nerimas – mūsų amžiaus rykštė

24  Kaip Vašingtonas sugebėjo praganyti 3 branduolines bombas?

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

34  Anekdotai 

 Ir Kūčioms, ir kasdienai: 3 gardūs ir sotūs virtinių receptai

36  6 mitai apie makaronus, kuriais reikia liautis tikėjus

Praėjusios savaitės klausimas: 
Daugiau pinigų nei pernai
Mažiau nei pernai
Panašiai, kaip ir pernai

ŠIAIS METAIS 
KALĖDINĖMS 

DOVANOMS SKIRSITE...

Ar perkate per Juodąjį 
penktadienį?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Taip 50 %
Tik būtinąsias, iš anksto suplanuotas prekes 17 %
Ne 33 %

50%

33%17%

4  psl.4  psl.

10 psl.10 psl.

6  psl.6  psl.

20  psl.20  psl.

12  psl.12  psl. 14, 16  psl.14, 16  psl.

22  psl. 22  psl. 

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23

Jungtinėse Valstijose federalinis minimalus darbo užmokestis yra 
$7.25 už valandą, nors 30 valstijų ir Kolumbijos apygardoje šis tari-
fas yra didesnis. Likusiose 20 valstybių laikomasi nacionalinio orien-
tacinio atlyginimo.

Kai kurios didžiausius atlyginimus mokančios valstijos yra susieju-
sios atlyginimų didinimą su pragyvenimo išlaidų koregavimu, kad 
neatsiliktų nuo infliacijos. Tai daroma siekiant nepakenkti darbuo-
tojų perkamajai galiai. Kitos valstijos turi teisės aktus, kurie nustato 
automatinį padidinimą metų pradžioje arba vėlesniais mėnesiais.

Dvidešimt keturios iš trisdešimties didžiausius bazinius atlygini-
mus turinčių valstijų kitais metais pakels minimalius atlyginimus. 
Dvidešimt viena iš jų, įskaitant Ilinojų, padarys tai pačioje 2024 metų 
pradžioje.

Kiek išaugs minimalus atlyginimas 
Ilinojuje 2024-aisiais?

Standartinis minimalus darbo užmokestis Ilinojaus valstijoje šiuo 
metu yra $13 už valandą vyresniems nei 18 metų darbuotojams ir 
$10.50 už valandą jaunesniems nei 18 metų darbuotojams.

Arbatpinigius gaunantys darbuotojai gauna 60 % valstijos 

minimalaus atlyginimo, kuris yra lygus $7.80 už valandą vyresniems 
nei 18 metų darbuotojams ir $6.30už valandą jaunesniems nei 18 
metų darbuotojams.

Dėl 2019 metais priimto įstatymo, nuo 2024 m. sausio 1 d., stan-
dartinis bazinis darbo užmokestis Ilinojaus valstijoje padidės iki $14 
už valandą vyresniems nei 18 metų darbuotojams ir $12 už valan-
dą jaunesniems nei 18 metų. Minimalus atlyginimas darbuotojams, 
gaunantiems arbatpinigius, padidės nuo $7.80 iki $8.40 už valandą.

Vėlesniais metais šie tarifai toliau didės: nuo 2025 metų sausio 
mėnesio standartinis minimalus atlyginimas padidės iki $15 už va-
landą. Atlyginimas jaunesniems nei 18 metų asmenims, kurie dir-
ba mažiau nei 650 valandų per mėnesį, bus $13, o gaunantiems ar-
batpinigius – $9.

Minimalus atlyginimas Čikagoje – 
didesnis nei kitur valstijoje

Bazinis atlyginimas Čikagos mieste yra didesnis nei likusioje valsti-
jos dalyje. Šių metų liepą įmonėms, kuriose dirba 21 ir daugiau dar-
buotojų, jis buvo nustatytas ties $15.40 už valandą, iki 20 darbuoto-
jų turinčioms įmonėms – $14.50, o darbuotojams iki 18 metų – $12.

Tuo tarpu 21 ir daugiau darbuotojų turinčios įmonės savo dar-
buotojams, gaunantiems arbatpinigius, turi mokėti $9.24 minima-
lų valandinį atlyginimą, mažesnės įmonės – $8.70, o minimalus at-
lyginimas jaunesniems nei 18 metų už arbatpinigius dirbantiems 
darbuotojams yra $7.20.

Be Ilinojaus, minimalus atlyginimas nuo kitų metų taip pat kils dar 
20 kitų valstijų (dabartiniai ir būsimi tarifai varijuoja priklausomai nuo 
valstijų): Aliaskoje, Arizonoje, Kalifornijoje, Kolorade, Konektikute, 
Pietų Dakotoje, Delavere, Havajuose, Meine, Merilande, Mičigane, 
Minesotoje, Misūryje, Montanoje, Nebraskoje. Naujajame Džersyje, 
Niujorke, Rod Ailande, Ohajuje, Vermonte, Vašingtone.

Floridoje minimalus atlyginimas kils nuo kitų metų rugsėjo 30 die-
nos, o Nevadoje ir Oregone minimalaus atlyginimo didinimas su-
planuotas kitų metų liepai, tačiau realūs skaičiai dar nenustatyti.  

Pilnesnės kišenės

Kitais metais – didesnis minimalus 
atlyginimas Ilinojuje

Priešrinkiminis politinis smūgis

Pradėtas tyrimas, kurio tikslas – apkaltos 
procesas Bidenui 

Jungtinių Valstijų Atstovų Rūmai trečiadienį nubalsavo pra-
dėti tyrimą, siekiant pradėti prezidento Joe Bideno apkal-
tos procesą. Dėl to dar labiau paaštrėjo respublikonų ir de-
mokratų nesutarimai artėjant 2024 m. įvyksiantiems rinki-
mams, o pats Bidenas tokį sprendimą pavadino „pagrindo 
neturinčiu“ triuku.

Respublikonai remiasi prieštaringai vertinamais Bideno sū-
naus Hunterio verslo sandoriais užsienio šalyse, tačiau dar turi 
pateikti įrodymų, kad prezidentas yra korumpuotas, o demo-
kratų valdomas Senatas greičiausiai nepripažins jo kaltu, net 
jeigu pasibaigus tyrimui ir prasidės faktinis apkaltos procesas.

Kaip ten bebūtų, ši procedūra suteikia respublikonams naują 
būdą pulti prezidento posto dar vienai kadencijai siekti keti-
nantį Bideną bei nukreipti visuomenės dėmesį nuo Donaldui 
Trumpui, su kuriuo jam greičiausiai teks susikauti, gręsiančio 
baudžiamojo teismo proceso.

Balsavimo pradėti tyrimą metu balsai pasiskirstė 221–212 
ir tiksliai atitiko vietų skaičių Kongreso rūmuose: kiekvienas 
respublikonas balsavo už, o kiekvienas demokratas – prieš 
siūlymą pradėti tyrimą.

Konservatoriai kaltina Bideno sūnų Hunterį neteisėtu nau-
dojimusi įtaka, mat šis naudojosi savo pavarde, mėginda-
mas įgyti konkurencinį pranašumą sudarant verslo sando-
rius Ukrainoje ir Kinijoje.

Hunteriui Bidenui pareikštuose kaltinimuose minimi inci-
dentai, įvykę iki jo tėvui tampant prezidentu, o Baltieji rūmai 
yra pareiškę, kad jokie įstatymai pažeisti nebuvo.

Pasibaigus balsavimui, Bidenas pats nedelsdamas sureaga-
vo į jo rezultatus, kaltindamas respublikonus vilkinant spren-
dimus visose srityse, įskaitant vyriausybės finansavimą, ir tuo 
pačiu mėginant prieš rinkimus užsidirbti politinių balų.

„Vietoje to, kad kažkaip pagerintų amerikiečių gyvenimą, 
jie visas pastangas deda tam, kad puldinėtų mane, naudo-
damiesi melu“, – teigiama Bideno pranešime.

„Vietoje to, kad dirbtų neatidėliotinus darbus, jie nuspren-
dė švaistyti laiką šiam pagrindo neturinčiam politiniam triu-
kui, kuris net pačių Kongrese esančių respublikonų teigimu 
nėra pagrįstas jokiais faktais.“

Tuo tarpu respublikonai teigia, kad šis darbas turi prasmės.
„Prezidentui Bidenui toliau darant kliūtis, kad į Kongresą liu-

dyti būtų teisėtai pašaukti atitinkami asmenys, po šiandienos 
balsavimo, per kurį visi Atstovų Rūmai nusprendė, kad tyri-
mas bus atliekamas, mes dabar turime visas galimybes, kad 
tokie šaukimai liudyti būtų įvykdomi teismo sprendimu“, – 
aiškino rūmų pirmininkas Mike‘as Johnsonas ir kiti aukštas 
pareigas einantys respublikonų partijos nariai.

„Amerikiečiai nusipelnė gauti atsakymų“, – bendrame pra-
nešime teigė jie. „Šis tyrimas siekiant pradėti apkaltą padės 
mums juos rasti.“

„Jokių įrodymų“
Hunteris Bidenas, dėl kurio chaotiško asmeninio gyveni-

mo ir verslo sandorių yra kilusi ne viena dešiniosios pakrai-
pos sąmokslo teorija ir pradėtas ne vienas žurnalistinis tyri-
mas, Vašingtone paviešino piktą pareiškimą.

„Mano tėvas mano versle finansiškai nedalyvavo“, – aiški-
no jis.

Hunteris Bidenas – Jeilio universitetą baigęs teisininkas, 
buvęs lobistas ir menininkas, gyvenime patyręs ir asmeni-
nę tragediją, ir priklausomybę nuo alkoholio nuo kokaino – į 

žurnalistus kreipėsi nuo Kapitolijaus kalvos, kur atsisakė da-
lyvauti čia pat Atstovų Rūmuose vykusiame uždarame res-
publikonų vadovaujamame posėdyje.

Dukart (vieną kartą – už mėginimą panaikinti 2020 m. rin-
kimų, kuriuose jis pralaimėjo Bidenui, rezultatus) apkaltos 
taikiniu buvusio Trumpo raginama respublikonų partija ga-
limybę pradėti Bideno apkaltą svarstyti pradėjo kiek anks-
čiau šiais metais. Posėdžiai prasidėjo rugsėjį, kol galų gale 
buvo priimtas sprendimas surengti balsavimą.

Rūmų priežiūros komiteto pirmininkas Jamesas Comeris tre-
čiadienį pareiškė, jog tyrimo metu buvo „nustatyta, kad Joe 
Bidenas žinojo apie tai, kad jo šeima visame pasaulyje nau-
dojosi Bidenų pavarde asmeninei naudai gauti, tame daly-
vavo ir gavo iš to naudos“.

Tačiau proceso metu apklausti ekspertai teigė, jog nėra jo-
kių įrodymų, kuriais galėtų būti pateisinta Bideno apkalta. 
O demokratų teigimu, respublikonai paprasčiausiai užsiima 
politikavimu.

„Nėra jokių įrodymų, kad prezidentas Bidenas būtų pažei-
dęs kokius nors įstatymus“, – antradienį sakė Rūmų mažu-
mos lyderis Hakeemas Jeffriesas.

Jungtinių Valstijų Konstitucijoje numatyta, kad Kongresas 
prezidentą gali nušalinti už „išdavystę, kyšininkavimą ir kitus 
rimtus nusikaltimus bei prasižengimus“.

Rūmuose pradėjus apkaltos procesą, kuris politikoje pri-
lygsta baudžiamiesiems kaltinimams, Senate prasidėtų teis-
mo procesas, o prezidentą pripažinus kaltu, jis būtų nušalin-
tas. Turint omenyje, kad rūmus kontroliuoja demokratų par-
tija, šis scenarijus J. Bidenui greičiausiai negresia.

Nors apkalta buvo pradėta trims JAV prezidentams – Andrew 
Johnsonui 1868 m., Billui Clintonui 1998 m. ir Donaldui 
Trumpui 2019 m. ir 2021 m., nė vieno iš jų Senatas nenu-
šalino. 



5

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23

„Pasauliui ne itin gerai sekasi išvengti ekologinės griūties“, – sako 
Kauno technologijos universiteto tyrėjas dr. Florianas Rabitzas. 
Šiltnamio efektą sukeliančios dujos, rūšių nykimas, ekosistemų de-
gradacija, cheminė tarša ir kiti faktoriai kelia grėsmę Žemės atei-
čiai. Nepaisant dešimtmečius trukusių tarptautinių susitarimų ir 
daugybės aukščiausiojo lygio susitikimų, pasaulis artėja egzisten-
cinės krizės link.

Neseniai leidyklos „Cambridge University Press“ išleistoje mono-
grafijoje „Transformacinės naujos technologijos ir pasaulinis aplin-
kosaugos valdymas“ (angl. Transformative Novel Technologies and 
Global Environmental Governance) Rabitzas tyrinėja pažangiausių 
technologinių sprendimų ir pasaulinės aplinkosaugos krizės san-
kirtą. Autorius analizuoja, kaip tarptautinės institucijos reaguoja 
(arba nereaguoja) į didelio poveikio technologijas, dėl kurių vyks-
ta daug diskusijų ir ginčų.

„Kai kurie iš siūlomų sprendimų yra labiau intervenciniai nei kiti: 
jie gali būti naudingi aplinkosauginiam tvarumui, tačiau tuo pačiu 
sukelti didelių problemų aplinkai ir žmonėms. Kol kas tokios trans-
formuojančios naujos technologijos lieka neįgyvendintos. Ar jos ga-
liausiai pateisins savo pažadus ir ar pavyks išvengti su jomis susijusių 

pavojų arba bent jau sumažinti juos iki minimumo, labai priklauso 
nuo tinkamų valdymo sprendimų“, – aiškina Rabitzas.

Biotechnologijos kovai su 
biologinės įvairovės nykimu

Pavyzdžiui, vienas iš knygos skyrių skirtas biotechnologijų sri-
čiai ir galimam naujų biotechnologijų panaudojimui aplinkosau-
gai. Nuolatinis biologinės įvairovės nykimas, kurį sukelia invazinės 
rūšys (nevietiniai organizmai, ardantys ekosistemas, dažniausiai į 
jas patenkantys dėl žmogaus veiklos), yra vienas iš planetos krizės, 
kurią išgyvename šiandien, požymių. Svarbiausios pasaulio moks-
lo ir politikos organizacijos sprendžia, kaip reikėtų neatidėliojant 
spręsti šią problemą.

„Jungtinės Tautos pripažįsta, kad iki šiol nepasiektas Darnaus vys-
tymosi tikslų 15.8 uždavinys, kuriuo siekiama iki 2020 m. užkirsti ke-
lią biologinės kilmės invazijų poveikiui sausumos ir vandens ekosis-
temoms, ir jį gerokai sumažinti“, – sako F. Rabitzas.

KTU mokslininkas teigia, kad pasaulyje tiriamos įvairios biotech-
nologinės atsakomosios priemonės, įskaitant ir vadinamąsias gene-
tines žirkles, kurios galėtų veiksmingai kovoti su invazinėmis sveti-
momis rūšimis, taikant visą ekosistemą apimančią genų inžineriją.

Tačiau šių technologijų naudojimas kelia precedento neturinčią ri-
ziką ir iššūkius, kuriuos reikia atidžiai apsvarstyti, bendradarbiaujant 
tarptautiniu mastu. Genetinės žirklės tapo intensyvaus politinio na-
grinėjimo objektu pasauliniu mastu, įtraukiant tokias institucijas kaip 
Biologinės įvairovės konvencija ir Pasaulio sveikatos organizacija.

Naujų technologijų problema yra 
jų radikalus naujumas

Rabitzas mano, kad naujoms transformuojančioms technologi-
joms, pavyzdžiui, tokioms kaip atspindinčiųjų dalelių technologi-
ja kovai su klimato kaita, reikalingi tinkami valdymo sprendimai. 
Tokiu atveju, būtų galima pasinaudoti jų potencialia nauda arba 
sumažinti galimą žalą. Tačiau kol kas šie sprendimai nepasiekiami.

„Iš knygoje aptariamų atvejų matyti, kad veiksmingų tarptautinių 
susitarimų nedaug. Nors egzistuoja daugybė tarptautinių instituci-
jų, kurios iš esmės galėtų pasiūlyti valdymo sprendimus, susijusius 
su šių technologijų keliamais iššūkiais ir galimybėmis, praktiškai tai 
beveik nevyksta“, – sako Rabitzas, KTU tyrimų grupės Pilietinė visuo-
menė ir darnus vystymasis vyresnysis tyrėjas.

Jis daro prielaidą, kad taip gali būti dėl įvairių priežasčių, viena iš 
jų – neįprastas ir iš dalies beprecedentis šių technologijų pobūdis, 
dėl kurio atsiranda didelis valdymo atotrūkis tarptautiniu lygme-
niu. Pasak jo, taip yra ne tik aplinkosaugos srityje. Dirbtinis intelek-
tas yra dar vienas pavyzdys, kur tarptautinės reguliavimo veiklos 
nebuvimas yra ryškus kontrastas politiniams, ekonominiams ir so-
cialiniams interesams.

„Galbūt nesutarsime, ką tiksliai reikėtų daryti su šiomis ir kitomis 
transformuojančiomis naujomis technologijomis, pavyzdžiui, ar jas 
apriboti, uždrausti, ar palengvinti jų atsakingą kūrimą ir naudojimą. 
Tačiau vienaip ar kitaip, nesant tinkamų tarptautinių sprendimų dėl 
įvairių svarbių šiuolaikinių technologijų pokyčių, anksčiau ar vėliau 
kils problemų“, – sako F. Rabitzas. 

Quo vadis, pasauli?

Pasaulis juda krizės link – tarptautiniai 
susitarimai vis dar neveiksmingi

Viename iš Tuniso kaimų gyvenanti Ounissa Mazhoud prie asilėno 
riša du tuščius metalinius bakus ir atsargiai leidžiasi akmenuotu kal-
vos šlaitu žemyn prie paskutinio vandens šaltinio šiose apylinkėse.

Sausros jau ketverius metus kamuojamas Tunisas Šiaurės Afrikoje 
šiuo metu susiduria su didžiausiu vandens trūkumu per metų metus.

Mazhoud, kaip ir kitos atokiame Ouled Omaro kaimelyje, esan-
čiame už 180 kilometrų į pietvakarius nuo šalies sostinės Tuniso, 
gyvenančios moterys, kasryt nubunda su vienintele mintimi gal-
voje: kur rasti vandens.

„Mes esame gyvieji numirėliai... visi apie mus pamiršo“, – sako 
57 m. Mazhoud, kurios gimtinė kadaise buvo labiausiai klestinčiu 
Tuniso regionu, garsėjusiu savo kviečių laukas ir alepinėmis pušimis.

„Čia nėra kelių, nėra vandens, mes negauname pagalbos, netu-
rime padoraus būsto – neturime nieko“, – sakė ji, pridurdama, kad 
artimiausias vandens šaltinis yra upė, iki kurios – valanda sunkaus 
kelio pėsčiomis.

Jos žodžiais tariant, aprūpinant vandeniu savo šeimas, „mums 
skauda nugaras, galvas ir kelius, nes sunkiai dirbame nuo aušros 
iki sutemų“.

„Absoliutus vandens stygius“
Remiantis Pasaulio banko prognozėmis, iki 2030 m. Vidurio Rytų 

ir Šiaurės Afrikos regionas nusileis žemiau „absoliutaus vandens 
stygiaus“ ribos, kuri yra 500 kubinių metrų vandens vienam as-
meniui per metus.

Tunise, kuris jau dabar yra Pasaulio išteklių instituto didžiausią 
vandens stygių patiriančių pasaulio šalių sąrašo 33 vietoje, van-
dens kiekis vienam gyventojui šiuo metu nukrito iki 450 kubinių 
metrų per metus.

Oficialiais duomenimis, nepaisant pastaruoju metu praūžusių 
trumpalaikių liūčių, vandens lygis šalies užtvankose, kurios yra pa-
grindinis geriamo pasėliams laistyti skirto vandens šaltinis, tesie-
kia vos 22 proc.

Nebeveikia maždaug 20 užtvankų – dauguma jų yra sausiausiuo-
se pietiniuose regionuose.

Praėjusį pavasarį Tuniso valdžia įvedė vandens normavimą, siek-
dama apriboti vandens vartojimą didmiesčių namų ūkiuose.

Tačiau atokiuose kaimuose, kur dėl vandens stokos kenčia gy-
vybiškai svarbi žemės ūkio ir gyvulininkystės veikla, ši problema 
tampa dar opesnė.

Ounissos 65 m. vyras Mahmoudas Mazhoudas pasakojo, kad jų 
kaimas nebesugeba išlaikyti galvijų ir todėl jam teko parduoti pusę 
savo karvių, kad netektų paskersti likusiųjų.

Ouled Omare gyvena 22 šeimos, kurioms tenka dalintis vienin-
teliu likusiu šaltiniu.

Gyventojų teigimu, iš šaltinio per dieną galima pasemti vos apie 
10 litrų vandens, tačiau gerti jis netinkamas.

„Šaltiniai išdžiūvo“
Ramzis Sebtaouis, į ketvirtąją dešimtį įkopęs gyvulių augintojas, 

kiekvieną dieną vandens savo šeimai važiuoja iki artimiausio van-
dens šaltinio už maždaug 20 kilometrų esančiame Maktaro mieste.

„Prieš porą ar trejetą metų padėtis buvo kur kas geresnė, turė-
jome labai daug natūralių vandens šaltinių galvijams girdyti“, – 
pasakojo jis.

„Šiandien dėl klimato kaitos ir kitų veiksnių beveik visi šaltiniai 
išdžiūvo, o keliai sunyko.“

Praėjusią savaitę Ouled Omaro gyventojai vyko į už beveik 50 

kilometrų esantį Silianos miestą, kad surengtų protesto akciją prie 
gubernatoriaus rūmų, reikalaudami grįsto kelio ir švaraus vandens.

„Jie neturi geriamo vandens šaltinio, neturi net čiaupų“, – nau-
jienų agentūrai AFP pasakojo mokslininkas Houda Mazhoudas, 
jau ne vienerius metus dedantis pastangas, kad Ouled Omaro gy-
ventojai gautų švaraus vandens šaltinį.

„Todėl jie naudojasi gamtoje esančiu šaltiniu. Tačiau dėl klima-
to kaitos ir jis ima nykti.“

„Namai liko tušti“
Vienintelis į kaimelį vedantis kelias yra apiręs ir jau dešim-

tmečius nėra grįstas, o gyventojai sako, kad jis tik dar la-
biau sustiprina atskirties jausmą. Kai kurie kaimo gyvento-
jai jautė spaudimą kraustytis gyventi į miestus ar užsienin. 
Tuniso ekonomikos ir socialinių teisių forumo teigimu, maž-
daug 300 000 iš 12 milijonų Tuniso gyventojų namuose nėra 
geriamojo vandens.

Ounissos pusseserė Djamila Mazhoud (60) pasakojo, kad jos sū-
nus ir dvi dukros išvyko ieškoti geresnio gyvenimo.

„Savo vaikus mokėme, kad, kai mes pasensime, jie mumis rūpin-
sis, bet jie negalėjo to padaryti“, – sakė ji.

„Žmonės neturi darbo arba juos jūroje suėda žuvys“, – pridūrė 
ji. Šis išsireiškimas paprastai vartojamas kalbant apie migrantus, 
Europą mėginančius pasiekti pavojingais jūrų keliais.

Djamila pasakojo, kad iš kaimelio išvyko visos šeimos.
„Jų namai liko tušti“, – kalbėjo ji, paaiškindama, kad senoliai jaučia 

neturintys kito pasirinkimo kaip sekti paskui savo sūnus ir dukras.
„Ar gali aštuoniasdešimtmetis nueiti iki upės parsinešti van-

dens?“ 

„Gyvieji numirėliai“

Tuniso kaimai kenčia dėl sausros ir klimato kaitos



7

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23
75-osios metinės 

JT ragina atsigręžti į Visuotinės žmogaus 
teisių deklaracijos dvasią

Javieras Milei prisaikdintas Argentinos 
prezidentu

Jungtinės Tautos pirmadienį paragino pasaulio lyderius 
atgaivinti dvasią, dėl kurios prieš 75 metus buvo priimta 
Visuotinė žmogaus teisių deklaracija, ir pasipriešinti šian-
dien plačiai paplitusiai priespaudai ir poliarizacijai.

Po Antrojo pasaulinio karo ir Holokausto priimtame teks-
te šalys pirmą kartą susitarė visuotinai saugoti visų žmonių 
pagrindines teises ir laisves.

„Pasaulinio karo pelenuose ji [deklaracija] atnešė viltį. 
Siekdama nutraukti kraujo praliejimo ciklus, ji pažadėjo tei-
singumą“, – kalbėjo JT vyriausiasis žmogaus teisių komisa-
ras Volkeris Turkas.

„Joje nubrėžtas kelias į taiką“, – sakė jis susirinkusiesiems, 

Libertarų ekonomistas Javieras Milei sekmadienį buvo pri-
saikdintas Argentinos prezidentu po didelę persvara iškovotos 
pergalės rinkimuose, kuriuose rinkėjai niršo dėl šalį kamuojan-
čios ekonominės krizės.

„Prisiekiu Dievui ir šaliai... ištikimai ir patriotiškai eiti Argentinos 
tautos prezidento pareigas“, – sakė jis prisiekdamas, o kadenci-
ją baigiantis prezidentas Alberto Fernandezas apjuosė jam pe-
čius prezidento juosta.

53-ejų libertaras žadėjo, kad nebus „pusinių priemonių“ jam 
tvarkantis su dešimtmečiais išlaidavimo, skolų ir painios va-
liutos kontrolės šioje trečioje pagal dydį Lotynų Amerikos 
ekonomikoje.

Sekmadienį Milei pažadėjo šaliai naują erą, tačiau perspėjo 
dėl skausmingo taupymo ir ekonomikos krizės, kuri, jo teigi-
mu, prieš atslūgdama dar pagilės.

„Šiandien Argentinoje prasideda nauja era“, – sakė jis po prie-
saikos, pabrėždamas, kad „nė viena vyriausybė nėra gavusi blo-
gesnio palikimo už tą, kurį gauname mes“.

„Esmė ta, kad nėra alternatyvos taupymui ir nėra alternaty-
vos šoko gydymui, – teigė Milei. – Mes žinome, kad trumpuo-
ju laikotarpiu padėtis pablogės. Tačiau tada pamatysime savo 
pastangų vaisius.“

„Naujos eros pradžia“
Tūkstančiai šalininkų užpildė gatves aplink kongresą, mojuo-

dami šalies baltai mėlynomis vėliavomis ir skanduodami Milei 
kampanijos šūkį „Laisvė!“.

„Tikriausiai prireiks daugelio metų, kad atstatytume šalį, bet 
galbūt mums tai naujos eros pradžia“, – sakė 41-erių parduo-
tuvės savininkas Javieras Lobosas.

„Mes galėsime dirbti ir klestėti, kad išpildytume savo svajo-
nes, neslegiami mokesčių, infliacijos ir suvaržytos valiutos sis-
temos, kurios luošina mūsų tautą“, – sakė jis.

Renginys į vieną vietą sutraukė labai skirtingus pasaulio 

švenčiantiems 1948 metų gruodžio 10 dieną Paryžiuje pri-
imto novatoriško traktato 75-ąsias metines.

Turkas teigė, kad jo mintys krypsta į milijonus žmonių, ken-
čiančių okupuotoje palestiniečių teritorijoje, ypač Gazos 
Ruože, ir Izraelyje, taip pat Sudane, Ukrainoje, Mianmare, ir 
daugelyje kitų vietų.

„Badas. Priespaudos ir neapykantos kupina diskriminaci-
ja. Represijos ir persekiojimas. Klimato kaitos, taršos ir bio-
loginės įvairovės nykimo keliama grėsmė žmogaus teisėms, 
– pirmadienį JT Europos būstinėje Ženevoje vykusiame ren-
ginyje šių laikų problemas vardijo komisaras. – Tai sudėtin-
gi ir tarpusavyje susiję iššūkiai, kylantys dėl nesugebėjimo 
užtikrinti žmogaus teisių.“

Renginio, kuris prasidėjo tylos minute už teisių pažeidi-
mų aukas, metu V. Turkas sakė, kad deklaracija yra gairės, 
padedančios spręsti didžiulius iššūkius, su kuriais susidu-
riame šiandien.

Pasak jo, ši deklaracija, kuri, komisaro teigimu, įkvėpimo sė-
mėsi iš viso pasaulio, įskaitant Apšvietos epochos filosofiją, 

islamo akcentuojamą žmogaus orumą ir gailestingą daliji-
mąsi ir Haičio revoliucijos reikalavimus nutraukti vergovę 
bei rasistinę priespaudą, atspindi senovės išmintį, kuri jun-
gia visus žmones.

Nors deklaracija nėra teisiškai įpareigojanti, joje pabrėžia-
ma asmens teisių viršenybė prieš valstybių teises.

„Visuotinės deklaracijos rengėjai peržengė geopolitinių 
susidūrimų ir ekonominių skirtumų sukurtas ribas, – tęsė V. 
Turkas. – Jie atidėjo į šalį daugybę baisių ginčų, kad pasiektų šį 
šviesų tekstą, kuris nušvietė kelią į taiką, teisingumą ir laisvę.“

75-osios metinės, anot jo, turėtų būti laikomos kvietimu 
vilčiai ir atitinkamiems veiksmams.

„Laikmečiu, kai tiek mažai solidarumo ir tiek daug susis-
kaldymu bei trumparegiškumu grįsto matymo, aš tai verti-
nu kaip raginimą įveikti poliarizaciją, – sakė jis. – Kvietimas 
grįžti prie dvasios, kuri paskatino kiekvieną valstybę narę pri-
imti Visuotinę deklaraciją, ir vietos, nacionalinius ir pasauli-
nius sprendimus visose politikos srityse grįsti prigimtine ir 
vienoda kiekvieno žmogaus gyvybės verte.“ 

lyderius, tarp jų – Ukrainos prezidentą Volodymyrą Zelenskį 
ir Vengrijos nacionalistą premjerą Viktorą Orbaną, vienintelį iš 
Europos Sąjungos lyderių, išlaikiusių artimus ryšius su Rusija.

„Dešinė kyla ne tik Europoje, bet ir pasaulyje“, – socialiniuo-
se tinkluose paskelbė Orbanas, pasidalindamas nuotrauka iš 
susitikimo su jo, kaip įvardyta, geru draugu, buvusiu Brazilijos 
prezidentu, kraštutinių dešiniųjų atstovu Jairu Bolsonaro, ku-
ris irgi atvyko į ceremoniją.

Iškilmėse taip pat dalyvauja Čilės kairiųjų lyderis Gabrielis 
Boricas ir Ispanijos karalius Felipe VI.

Vėliau Milei prisieks devynių ministrų kabinete – tai didžiulis 
sumažinimas nuo dabartinių 18-kos.

Jis teigė, kas pirmas priemonių paketas Kongresui bus prista-
tytas šiomis dienomis.

Milei inauguracija vainikuoja buvusio televizijos vedėjo, kuris 
tik prieš dvejus metus pasuko į politiką, staigų iškilimą.

Milei pasisakymai prieš „vagiančią valdžią“ pakurstė rinkėjus 
ir jis buvo lyginamas su tokiais lyderiais kaip Bolsonaro bei bu-
vusiu Jungtinių Valstijų prezidentu Donaldu Trumpu.

Kampanijos renginiuose pasirodydavęs su specialiai suveltų 
plaukų šluota ir demonstruodamas roko žvaigždės aurą, Milei 
mojuodavo užvestu benzininiu pjūklu, žadėdamas mažinti vie-
šąsias išlaidas ir išsipūtusį kabinetą. Milei skelbė planus „išsprog-
dinti“ centrinį banką ir smukusį pesą pakeisti JAV doleriu.

Visos lemputės mirksi raudonai
Argentinoje metai iš metų augant infliacijai, ji pasiekė 140 

proc., ir 40 proc. žmonių gyvena skurde.
„Kaip ir daugelis jo pirmtakų, Milei kabinetą perims visoms lem-

putėms mirksint raudonai“, – sako Vašingtone įsikūrusio Vilsono 
centro Argentinos projekto vadovas Benjaminas Gedanas.

Tačiau argentiniečių ateitis apgaubta nežinomybės, nesant 
aiškumo, ką planuoja jų naujasis prezidentas.

Kongrese turėdamas nedaug savo partijos atstovų ir susidūręs 

su politine realybe, Milei sušvelnino daugelį savo pozicijų ir su-
darė sąjungas su politikais, kuriuos anksčiau įžeidinėjo, kai ku-
riuos iš jų net pasikviesdamas į savo komandą.

Kalbos apie centrinio banko uždarymą, „dolerizaciją“ ir viešų-
jų išlaidų karpymą išsisklaidė.

„Milei 2.0 vis dar teks įkopti į kalną, bet panašu, kad jis ėmė-
si pragmatiškesnės darbotvarkės ir kreipėsi patarimo į labiau 
patyrusius politikus, – sakė Gedanas. – Visgi centrinio banko 
rezervams išsekus ir nesant kredito linijos, Milei virtuvėje rado 
tuščias spinteles.“

„Jo išsigelbėjimo strategija, taip pat ir staigus vyriausybės su-
mažinimas, bus sprangus ilgai kenčiančiai populiacijai. Bet ko-
kiu atveju, per artimiausius kelis mėnesius neabejotinai kils so-
cialinė ir politinė sumaištis“, – pridūrė analitikas.

Argentiniečiams galvoje artimiausiomis dienomis suksis klau-
simas, ar Milei devalvuos griežtai kontroliuojamą pesą ir libera-
lizuos valiutos kontrolę, tokiems pažadams jau paskatinus dau-
gybės dolerių keityklų gimimą.

Belgrano universiteto ekonomistas Victoras Bekeris sakė, kad 
pirmas Milei politikos „lakmuso popierėlis“ bus, ar jis išties su-
stabdys centrinio banko pinigų spausdinimą, kurį taip smerkė 
ir kuris finansuoja daugumą vyriausybės išlaidų.

Milei perspėjo, kad suvaldyti infliaciją šalyje gali užtrukti nuo 
18 iki 24 mėnesių, ir stos „stagfliacija“ – kainų augimas, lydimas 
ekonominės stagnacijos.

Tarptautinis valiutos fondas prognozuoja, kad 2023 metais 
Argentinos bendrasis vidaus produktas susitrauks 2,5 procento. 



9

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23

Antradienį prezidentas Volodymyras Zelenskis at-
vyksta į Vašingtoną ir susitinka su prezidentu Joe 
Bidenu ir Atstovų Rūmų pirmininku Miku Johnsonu, 
taip pat Senato daugumos lyderio demokrato Chucko 
Schumerio ir respublikonų lyderio Mitcho McConnellio 
kvietimu kreipsis į Senato narius. Baltieji rūmai skel-
bia, kad prezidentai aptars neatidėliotinus Ukrainos 
poreikius ir gyvybiškai svarbią Jungtinių Valstijų pa-
ramą šiuo kritiniu momentu.

„Dienos temoje“ – Seimo užsienio reikalų komite-
to narys, buvęs užsienio reikalų ministras Audronius 
Ažubalis ir Vilniaus universiteto Tarptautinių santy-
kių ir politikos mokslų instituto direktorė profesorė 
Margarita Šešelgytė, kuriuos kalbina žurnalistė Nemira 
Pumprickaitė.

– Ponia profesore, noriu pradėti nuo jūsų ir nuo 
kreipimosi į Senatą. Praėjusį antradienį preziden-
tas Zelenskis tą turėjo padaryti nuotoliu, tačiau kal-
bėti atsisakė paskutinę minutę. Priežastis šiek tiek 
miglota – esą senatoriai iki šito kreipimosi baisiai 
ginčijosi, todėl prezidentui buvo patarta atidėti 
kreipimąsi. Bet tai, atrodo, ne juokais savo ruožtu 
supykdė pačius senatorius iš abiejų pusių, kad ati-
dėta buvo paskutinę minutę neįspėjus. Ar šitas vi-
zitas tada neatrodo ir kaip mėginimas užglaistyti 
ne itin nusisekusį veiksmą prieš savaitę?

Margarita Šešelgytė (MŠ): Na, sunku pasakyti, ko 
gero, reikėtų klausti Zelenskio komandos, jo žmonių, 
kokios buvo sprendimo priežastys, kaip jie dėlioja savo 
argumentus, kokia argumentacija naudojasi. Bet svar-
bus ir dar vienas momentas: atvykimas gyvai suteikia 
galimybę tiesiogiai pabendrauti su senatoriais. Ir kiek 
aš žinau, yra numatytas susitikimas ir su Atstovų Rūmų 
pirmininku, kuris buvo vienas iš priešininkų, besiprieši-
nančių paramos Ukrainai skyrimui, ir turėjo aplink save 
komandą, kuri jam pritarė. Tokie susitikimai galbūt pa-
lengvins Zelenskio ryžtą sušvelninti širdis ir protus tų 
žmonių, kurie oponuoja paramos Ukrainai klausimu, 
ir tokiu būdu gauti tą paramą, kuri yra labai svarbi. Iš 
tiesų, mes dabar matome, kad Rusija rengiasi, telkia 
resursus rimtai atakai, tai matome iš įvairių šaltinių. 
Atėjo žiema, ta ataka tikrai gali Ukrainai padaryti la-
bai didelės žalos ir priversti Ukrainą šiek tiek sumažinti 
savo lūkesčius, kokia gi gali būti karo baigtis. Siekiant 
to išvengti, ši parama yra labai svarbi.

Yra įvairiausių skaičiavimų. Vieni jų sako, kad be šios 
paramos Ukraina turi galimybę išgyventi kokius 2 mė-
nesius, o jau ši parama leistų kalbėti apie situaciją, kai 
Ukraina vis dar pavojuje iki vasaros. Tai tas paramos 
klausimas yra gyvybiškai svarbus Ukrainai, todėl, ma-
tyt, ir prezidentas vis dėlto apsisprendė vykti gyvai į 
JAV ir bandyti kalbėtis su senatoriais. Tiesa, jis dar už-
suko į Argentiną, kuri ką tik išsirinko naują prezidentą, 
ir tame susitikime susitiko ir su kitų Lotynų Amerikos 
valstybių lyderiais. Nes būtent šis regionas, arba vadi-
namieji globalieji pietūs, yra tos šalys, kurios neremia 
Ukrainos, o laikosi tokios neutralios pozicijos.

– Kita vertus, galbūt prezidento Zelenskio vyki-
mas į Argentiną galėjo būti kaip ir noras užkardy-
ti dar vieno karinio konflikto gimimą, kuriuo grei-
čiausiai Rusija taip pat yra ganėtinai suinteresuota.

M. Š.: Aš nežinau, apie kurį konfliktą jūs kalbate, 
galbūt tą Venesuelos bandymą gvieštis kaimyninės 
Gajanos teritorijų. Tai yra taip pat toks konfliktas, kuris 
galėtų atitraukti dėmesį nuo kitų jau vykstančių konf-
liktų. Ir iš tiesų tai būtų labai naudinga Maskvai. Kiek 
prezidentas Zelenskis gali padėti užglaistyti tą konf-
liktą, yra kitas klausimas. Bet svarbiausias klausimas 
yra tai, kad Rusijos įtaka tam tikrose šalyse išlieka sti-
pri ir tos autoritarinės valstybės iš tiesų telkiasi, ben-
dradarbiauja. Tie buvę ryšiai yra labai puikiai panau-
dojami. Tuomet Maskvai reikia destabilizuoti situaciją 
ir bandyti pasinaudojant destabilizuota situacija pa-
siekti savo tikslų.

– Pone Ažubali, profesorė sako, kad tas artimas 
kontaktas, vykimas į kongresą tiesiogiai kalbėti 
Senate, ne per nuotolinį ryšį, gali turėti įtakos. Kokia 
jūsų nuomonė? Ar, jūsų galva, tai galėtų būti šito 
respublikonų užsispyrimo nesutikti su preziden-
to Bideno administracijos siūlomu paramos pake-
tu Ukrainai ir Izraeliui atomazga.

Audronius Ažubalis (A. A.): Tiesioginis kreipima-
sis žymiai geriau negu nuotolinis. Tai tas pats, kaip, 
sakykim, lyginti tikrą tiesioginį mokymąsi su nuoto-
liniu mokymusi. Tai čia svarbu, kad jis vyksta tiesio-
giai. Tačiau turiu labai rimtų abejonių. Ir beveik esu ti-
kras, kad ir didžiausi Ukrainos prezidento argumentai 
nepaveiks dalies respublikonų, jeigu demokratai ne-
skirs reikiamo dėmesio imigracijai. O ten yra situaci-
ja, švelniai kalbant, baisi. Dabar prie sienų nuo metų 
pradžios susitelkę apie 2,4 milijono nelegalų, praėju-
siais metais 2,2 milijono nelegaliai kirto sieną. Tai įsi-
vaizduokim, tai beprotiškai dideli skaičiai netgi tokiai 
valstybei kaip JAV. Čia respublikonai, mano nuomone, 
yra teisūs – saugumas yra nedalomas. Jeigu jis susvy-
ruos, tai bus blogai visam civilizuotam pasauliui. Todėl 
jie labai paprastai sako: duokite pinigų baigti tvarkyti 
pietinę sieną, stiprinti jos apsaugą, plėsti administra-
cinius gebėjimus. Nes kai kurie žmonės laukia pokal-
bio eilėje prie sienos pietuose apie pusmetį.

– Bet prezidentas Bidenas tarsi siunčia žinią res-
publikonams, kad jis sutinka peržiūrėti demokra-
tų nuostatas.

A. A.: Gerai, bet amerikiečiai labai konkretūs žmo-
nės, ypač politikai. Jiems reikia skaičių. Jeigu jie žino 
106 milijardus, kurie apima, rodos, tris uždavinius – 
Izraelį, Ukrainą ir kitus dalykus, – tai šiuo atveju jiems 
reikia žinot skaičius. Kai Bidenas pasakys, kad „štai rei-
kia tiek ir tiek, mes pasirengę skirt“, aš manau, ledai pa-
judės. Tačiau bet kokiu atveju važiuoti Zelenskiui rei-
kia. Nes kai tu kreipiesi iš tolo, yra vienas dalykas, kai 
tu tiesiogiai susitikinėji kaip politikas, yra visai kitas 
dalykas. Juoba kad situacija pačioje Ukrainoje, visuo-
menėje iš tikrųjų irgi nėra labai džiuginanti. Šiuo metu 
Ukrainoje yra apie 1,5 milijono veteranų, sužeistų, ati-
tarnavusių. Jeigu pridėsime jų šeimos narius, tai bus 
4 milijonai. Jie gauna labai mažas išmokas. Ir tai yra 
dar viena tiksinti bomba. Mes matom, kad yra tam ti-
kras prieštaravimas ir, sakyčiau, tokios priešiškos pozi-
cijos tarp kariškių, visuomenės ir prezidento. Sakyčiau 
taip – Zelenskio informacinės kampanijos pagrindas 
yra optimizmas: viskas gerai, mes judame į priekį. Bet 

taip nėra, nėra viskas gerai ir tauta pagaliau nusipel-
nė žinoti teisybę. Kai tu kalbi, kad ir kaip sunku, tiesiai 
šviesiai, tu greičiau gausi palaikymą. Kaip ir buvo, pa-
vyzdžiui, 2022 metų pavasarį – kai buvo kalbama la-
bai atvirai ir tiesiai, kad valstybė, nepriklausomybė yra 
pavojuje, visi mobilizavosi. O kai dabar sakoma diena 
iš dienos, kad, žinot, juda reikalai į priekį, viskas gerai, 
tai tada ir Vakarų sąjungininkai tikriausiai mano, kad 
gal ir gerai. Bet tada kas man atsakys į klausimą, ko-
dėl iš 450 Rados deputatų liko tik 400? Kodėl dalis jų 
nori atsistatydinti? O valdantieji sako: „Ne, mes nelei-
sim, mes nebalsuosim už jų atsistatydinimą.“ Tai yra 
tokie dalykai, tendencijos nėra visiškai džiuginančios.

– Ponia Šešelgyte, kaip jūs manote – ar tos vi-
daus nedžiuginančios tendencijos, kaip sako po-
nas Ažubalis, tas toks susipriešinimas, gali turė-
ti įtakos, kad ir Vakarai stabčioja? Nekalbu, aišku, 
apie respublikonus, čia kas kita. Bet ir Europoje, 
kaip matote, nėra vienybės.

M. Š.: Yra daug priežasčių, kodėl ir Europoje nėra vie-
nybės. Vienos priežastys yra visiškai europinės: vidaus 
politika, kam artėjantys rinkimai, kam kokių sprendi-
mų metas. Ir čia Ukrainos klausimas ateina, nes Ukraina 
kainuoja, ir su ta parama JAV kurį laiką lyderiavo, bet 
nuo šių metų vasaros liepos mėnesio Europa perėmė 
pirmą vietą ir labai daug paramos Ukrainai ateina iš 
Europos valstybių. Tas nuolatinis klausimas, kiekgi dar 
mes mokėsim, ko gero, kuo toliau vyksta karas, tuo la-
biau kyla europiečių ir amerikiečių galvose, dažniau-
siai paprastų žmonių, bet taip pat ir kai kurių sprendi-
mų priėmėjų. Aišku, iš vienos pusės, tai yra Putino tak-
tika kariauti sekinimo karą tikintis, kad Vakarai palūš ir 
tada jis galės Vakarus šantažuoti ir prašyti sau tinkamų 
sąlygų. Mums baisiausia, kad tai ir neatsitiktų, ko gero. 
O Ukraina irgi susiduria su milžiniškais iššūkiais. Tai, aiš-
ku, ir vidiniai nesutarimai, kurių kyla todėl, kad situa-
cija sudėtingėja. Rusija nenusilpo, ji atsigauna, išsikė-
lė savo gynybos biudžetą kitiems metams iki 6 proc., 
užkūrė gynybos pramonę, kuri dirba trimis pamaino-
mis. O Ukrainai parama mažėja, amunicijos ji negauna 
tiek, kiek reikia, negauna ginkluotės ir, aišku, pagrin-
dinis resursas yra žmonės, yra labai daug žuvusių, ką 
ponas Ažubalis sakė, ir sužeistų yra labai daug. Dabar 
naujos mobilizacijos bangos į kariuomenę atveda vis 
jaunesnių, mažiau patyrusių žmonių. Tų žmonių moty-
vacija irgi nebe tokia pati kaip tų žmonių, kurie pradė-
jo karą. Visi veiksniai rodo, kad karas vienaip ar kitaip 
eina į pabaigą. Tai, aišku, labai blogas ženklas Ukrainai, 
Europai ir Amerikai, bet labai geras ženklas Rusijai. 

Interviu apie mums svarbų karą

Visi veiksniai rodo, kad karas Ukrainoje 
vienaip ar kitaip eina į pabaigą 



11

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A
Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23
Ar mes visi pasmerkti?

Kritinės ligos „jaunėja“, bet ne visada reiškia 
blogiausią scenarijų

Nekaltas simptomas? 

Tinstančios kojos nėštumo metu: kada 
reikėtų sunerimti

Nors sveikata – ne pati patraukliausia tema prie švenčių 
stalo, bet metų sandūrai artėjant daugelis susimąsto ir kelia 
naujus sveikos gyvensenos tikslus. Šeimos gydytojas Paulius 
Jacevičius primena, kad svarbiausia – kreiptis į specialistus 
vos pastebėjus neraminančius simptomus ir dalyvauti pre-
vencinėse patikros programose. Tokie paprasti įpročiai gali 
padėti išvengti kritinių ligų.

„Greitas gyvenimo tempas, nuolat patiriamas stresas, ne-
tinkama mityba bei žalingi įpročiai pamažu tampa visuome-
nės kasdienybės dalimi, o profilaktiniai sveikatos patikrini-
mai, prevencinės įvairių susirgimų programos neretai lieka 
paraštėse. Daugybė žmonių vis dar ignoruoja patiriamus 

simptomus arba net priklausydami rizikos grupei, vengia 
atlikti reikiamus tyrimus. Tačiau ankstyva diagnozė gali iš-
gelbėti gyvybę“, – sako P. Jacevičius.

Kritinės ligos taikosi į jaunesnius
Anot jo, nors prieš dešimtmetį tokios ligos, kaip vėžys ar 

širdies ir kraujagyslių sutrikimai, buvo dažniau nustatomos 
vyresniems žmonėms, jau kurį laiką stebima, kad kasmet su-
serga vis daugiau darbingo amžiaus žmonių. Dažniausiai gy-
vybes pasiglemžia infarktas, insultas, širdies nepakankamu-
mas, taip pat plaučių, storosios žarnos, krūties vėžiai bei me-
lanoma. Pasaulinio ligų naštos (GBD) instituto mokslininkai 
skaičiuoja, jog iki 2030-ųjų ankstyvą vėžio diagnozę pasau-
lyje išgirs trečdaliu daugiau žmonių, nei šiandien.

Šeimos palaikymas – vienas svarbiausių aspektų
Gydytojas nuramina, kad vėžio ar kitų kritinių ligų diagnozė 

ne visada reiškia blogiausią scenarijų. Daugybę ligų aptikus 

pradinėse stadijose arba laiku paskyrus tikslingą gydymą 
galima suvaldyti arba net visiškai pasveikti. Tačiau bet kokiu 
atveju, tam prireikia daug emocinių bei finansinių resursų ir 
stipraus artimųjų palaikymo.

„Susirgus gyvybei pavojų galinčiomis kelti ligomis, labai 
daug reiškia artimųjų palaikymas. Tačiau be emocinės pagal-
bos, pacientams prireikia ir finansinės – papildomiems tyri-
mams, skirtingų specialistų konsultacijoms, vaistams, mais-
to papildams ar paprasčiausiai patogesnei sergančiojo kas-
dienybei sukurti“, – kalba P. Jacevičius.

Šeimos gydytojas P. Jacevičius primena, kad šeimos istori-
joje esant įvairiems vėžiniams susirgimams bei širdies, krau-
jagyslių, plaučių, inkstų ir kitoms lėtinėms ligoms, būtina pa-
sirūpinti savo sveikatos gerove ir dalyvauti prevencijos pro-
gramose. Jei pagal amžių nemokami prevenciniai ištyrimai 
jums nepriklauso, pastebėjus net menkiausius organizmo 
pokyčius ar neraminančius simptomus, kreipkitės į šeimos 
gydytoją. 

Tai, kad kojų tinimas, išsiplėtusios venos, mėšlungis ir kiti panašūs 
simptomai gali signalizuoti apie sudėtingas ligas, kurias svarbu laiku 
pradėti gydyti, yra girdėję daugelis. Tačiau ką šie požymiai reiškia, kai 
pasireiškia nėštumo metu, kai visas moters organizmas ir taip patiria 
stiprius pokyčius? Ar dėl jų verta sunerimti? Apie tai plačiau pasako-
ja kraujagyslių chirurgijos gydytoja Inga Urtė Builytė.

„Tinstančios, sunkios kojos – tai vieni dažniausių skundų, dėl kurių 
kreipiasi nėščiosios. Žinoma, daugeliu atvejų tai nėra susiję su krauja-
gyslėmis ir kyla dėl hormoninių pokyčių bei augančio vaisiaus. Visgi, 
daliai moterų šis negalavimas signalizuoja apie paūmėjusį arba pro-
gresuojantį dar iki nėštumo atsiradusį venų nepakankamumą“, – pa-
sakoja U. Builytė.

Kita dažna nėščiųjų problema – išryškėjusios poodinės venos, kurios 
daliai pacienčių pasireiškia iš labai smulkių paviršinių venų sudarytomis 
„žvaigždėmis“ arba „voratinkliais“. Kitais atvejais, tai gali būti stambes-
nės, vingiuotos, iššokusios poodinės venos, vadinamos varikozėmis.

Pasak kraujagyslių chirurgijos gydytojos, taip pat svarbu atkreipti 
dėmesį į dar vieną besilaukiančiųjų nusiskundimą, apie kurį kartais 
nedrįstama kalbėti – tai ant moters lytinių lūpų išryškėjusias varikozes.

Ar dėl šių pokyčių reikėtų sunerimti?
Nėštumo metu atsiradusias kraujagyslių problemas lemia tokie veiks-

niai kaip genetinis polinkis, hormoniniai bei svorio pokyčiai ir vaisiaus 
spaudimas į mažąjį dubenį. Visgi, išsigąsti dėl daugelio tokių pasi-
keitimų, pavyzdžiui, smulkių nėštumo metu atsiradusių voratinkli-
nių venų, nereikėtų, nes jie rimtesnių sveikatos problemų nesukelia. 
Tačiau dėl kitų minėtų skundų konsultacija su artimiausios gydymo 
įstaigos kraujagyslių chirurgu padėsobjektyviai įvertinti esamą situ-
aciją ir, jei reikia, paskirti gydymą.

„Norėčiau nuraminti būsimas mamas – dalis šių pakitimų išnyks-
ta pasibaigus nėštumui. Vis dėlto, jiems išliekant ir keliant kasdieni-
nį diskomforą bei nesant efektyviam ar pacientei priimtinam kon-
servatyviam gydymui kompresine terapija, gali prireikti venų opera-
cijos. Tiesa, jos atlikti nėštumo metu negalima, todėl tokiais atvejais 
reikia palaukti, kol moteris pagimdys“, – atkreipia dėmesį U. Builytė.

Svarbu nepamiršti, kad negydant kojų venų varikozės, daliai pacien-
čių gali didėti kojų tinimas, išryškėti ar stiprėti skausmai bei atsirasti 
negrįžtama odos hiperpigmentacija. Kraštutiniais atvejais kojose at-
siranda šlapiuojančios, sunkiai gyjančios opos.

„Norėčiau atkreipti nėščiųjų dėmesį į staiga sutinusią koją –  ypač 
jei tai viena koja – lydimą buko skausmo, dažniausiai pasireiškian-
čio blauzdoje, taip pat tempimo jausmo, odos pamėlynavimo. Dėl 
jau minėtų hormoninių pokyčių besilaukiančioms moterims yra pa-
didėjusi rizika susirgti giliųjų venų tromboze, kuri gali sukelti plaučių 
emboliją ir, retesniais atvejais, net mirtį“, – pažymi kraujagyslių chi-
rurgijos gydytoja.

Tokiais atvejais derėtų nedelsiant pasikonsultuoti su savo šeimos gy-
dytoju, o kai tam nėra galimybės, vykti į priėmimo–skubios pagalbos 
skyrių diagnozei patikslinti, o jai pasitvirtinus – laikytis paskirto gydymo.

Gydymo būdas gali priklausyti nuo pacientės būklės
Anot U. Builytės, kojų venų ligų gydymo būdus galima suskirstyti į 

konservatyvųjį ir intervencinį. Gydant konservatyviai, taikoma indi-
vidualiai parinkta kompresinė terapija, kuri palengvina simptomus ir 
padeda išvengti arba bent atitolinti komplikacijas, apimančias kojų 
odos pokyčius, pavyzdžiui, hiperpigmentaciją ir opų formavimąsi.

„Svarbu suprasti, kad kol kas nėra metodų, leidžiančių 100 proc. ap-
sisaugoti nuo kojų venų ligų ir trūksta mokslinių duomenų, įrodančių, 
jog medikamentinis gydymas patikimai sustabdo lėtinės venų ligos 
progresavimą, jei nėra taikomos papildomos priemonės. Visgi, negy-
doma lėtinė venų liga trečdaliui pacientų sukelia jau minėtas kom-
plikacijas“, – pasakoja kraujagyslių chirurgijos gydytoja, pridurdama, 
kad kartais operacijos negali būti atliekamos dėl pacientės gretuti-
nių ligų ar būklių.

Intervencinis gydymas apima kojų venų operacijas: tradicines atvi-
ras, minimaliai invazines lazerines ar radiodažnumines operacijas bei 
skleroterapiją.

„Skleroterapija yra biologinių klijų suleidimas į varikozę, tokiu būdu 
ją uždarant. Venos uždarymas gali būti aktualus dėl estetinių priežas-
čių, o kartais yra svarbus gydant venines opas. Pagrindinis procedūros 

pranašumas – minimalus invazyvumas bei patogumas, nes ją galima 
atlikti ir gydytojo kabinete“, – teigia U. Builytė.

Kuo labiau pažengusi liga, tuo dažniau taikomas intervencinis gy-
dymas, o kuo anksčiau liga pradedama gydyti, tuo mažesnės apimties 
intervencijų gali prireikti. Verta žinoti, kad atsiradusi odos pigmenta-
cija nebeišnyksta net ir pašalinus priežastį.

Chirurginiai venų ligų gydymo būdai: kuo jie skiriasi?
Tiek tradicinės atviros, tiek lazerinės operacijos yra chirurginiai gy-

dymo būdai, tačiau skiriasi jų invazyvumas, nejautros būdai, gijimo 
laikotarpis, estetinis rezultatas bei galimų komplikacijų rizika.

Operuojant tradiciniu chirurginiu būdu, yra reikalinga spinalinė arba 
bendroji nejautra bei mažiausiai du kiek didesni pjūviai (kirkšnies sri-
tyje ir blauzdoje). Gydant šiuo būdu galima netekti kiek daugiau krau-
jo, didesnė safeninio nervo pažeidimo rizika bei po operacijos gijimo 
laikotarpis trunka ilgiau, lyginant su lazerine operacija.

„Lazerinei operacijai pakanka ir vietinės nejautros, nereikalingi di-
desni pjūviai, pacientas iš operacinės gali išeiti savo kojomis. Kraujo 
netekimas yra minimalus, išlieka mažesnė safeninio nervo pažeidi-
mo rizika, tačiau tam tikrais atvejais, dėl anatominių paciento ypaty-
bių, lazerinė operacija gali būti netinkama“, – atkreipia dėmesį krau-
jagyslių chirurgijos gydytoja U. Builytė.

Šiais laikais komplikacijos po venų operacijų yra itin retos, tačiau itin 
svarbu laikytis tam tikrų taisyklių: kompresinę kojinę dėvėti nurody-
tą laikotarpį, vengti didelio fizinio krūvio, nešlapinti žaizdų, kol pjū-
viai nesugijo, sveikimo laikotarpiu dėvėti patogią avalynę bei veng-
ti ilgų skrydžių.

Taip pat, norint sumažinti venų ligų riziką, verta nepamiršti palai-
kyti normalų kūno svorį, vengti ilgo sėdėjimo ar stovėjimo nejudant 
bei palaikyti fizinį aktyvumą. 



13

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23

Tęsinys – 16 psl.  

Gediminas Ramanauskas. LR Seimo  
kanceliarijos nuotr.

Arkivyskupas Lionginas Virbalas ir PLB pirmininkė Dalia 
Henke LR Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės ko-

misijos rudens sesijoje. Olgos Posaškovos nuotr.

LR Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos 
pirmininkė Dalia Asanavičiūtė. Olgos Posaškovos nuotr.

Aurelija Orlova. E.Blaževič, LRT.lt nuotr.

Ekonomikos ir inovacijų ministrė Aušrinė 
Armonaitė. Asmeninio albumo nuotr.

Pilietybės išsaugojimo referendumas 

PLB atstovė Aurelija Orlova: „Šis referendumas 
– mūsų ateities kartų klausimas“
Lapkričio 14–16 dienomis Seimo rūmuose posėdžia-

vo Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių ben-
druomenės komisija. Antradienio popietę vykusiame 
posėdyje parlamento, diasporos ir įvairių Lietuvos or-
ganizacijų atstovai aptarė 2024 m. vyksiantį referen-
dumą dėl Lietuvos pilietybės išsaugojimo. Komisijos 
nariai vieningai pabrėžė referendumo svarbą Lietuvai 
ir diasporai. Posėdyje dalyvavusios įvairios nevyriau-
sybinės, verslo ir kitos organizacijos žadėjo viešinti in-
formaciją apie referendumą ir agituoti „už“, tarp jų – 
Lietuvos pramonininkų konfederacija, Lietuvos savi-
valdybių asociacija, tinklas „Global Lithuanian Leaders“, 
jaunimo organizacijos, bažnyčios atstovai.

Referendumo baigtį nulems 
balsuotojų aktyvumas

Komisijos narys, teisininkas iš JAV Gediminas 
Ramanauskas teigė, kad kviečiant žmones atvykti į 
referendumą viena iš pagrindinių žinučių turėtų būti 
„neleisti pasyviajai visuomenės daliai nuspręsti Lietuvos 
pilietybės išsaugojimo klausimo“.

Apžvelgdamas 2019 m. vykusio referendumo rezul-
tatus G. Ramanauskas pastebėjo, kad nors užsienyje 
balsavimo aktyvumas atrodo aukštesnis nei Lietuvoje 
(kai kuriose šalyse jis siekė daugiau nei 85 proc. užsire-
gistravusiųjų), visgi referendume dalyvavo tik 52 tūkst. 
iš apie 300 tūkst. užsienyje gyvenančių ir balso teisę tu-
rinčių Lietuvos piliečių, tad veiksmingos referendumo 
viešinimo kampanijos reikia tiek Lietuvoje, tiek svetur.

„Ateikime balsuoti referendume, nes pilietybė yra 
gimimu įgytos lietuvio tapatybės ir kilmės išsaugoji-
mas, o brandi, aktyvi ir patriotiška diaspora draugiš-
kose šalyse yra naudinga Lietuvai“, – sakė teisininkas.

Komisijos narys Rytis Virbalis iš Liuksemburgo paste-
bėjo, kad nors 2019 m. referendumo aktyvumas (virš 
53 proc.) buvo panašus ar kiek aukštesnis už bendrą 
aktyvumą balsuojant rinkimuose. Visgi tam, kad pa-
kartotinis referendumas būtų sėkmingas, jame turėtų 
dalyvauti gerokai daugiau nei 60 proc. balso teisę tu-
rinčių piliečių. „Tai nulemta aukštos referendumo kar-
telės. Todėl svarbu viešinti informaciją apie referendu-
mą, kad būtų pasiektos visos visuomenės grupės ir kad 
žmonės būtų skatinami dalyvauti“, – teigė R. Virbalis.

Ekonomikos ir inovacijų ministrė Aušrinė Armonaitė 

pabrėžė tai, jog dauguma žmonių pasisako už pilie-
tybės išsaugojimą, bet svarbu, kad kuo daugiau jų 
savo balsą atiduotų ateidami prie balsadėžių. „Mums 
nereikia kelti sau uždavinio absoliučiai pakeisti visos 
Lietuvos nuomonę dėl pilietybės, nes dauguma žmo-
nių yra „už“. Mūsų tikslas – kuo didesnis aktyvumas tų 
žmonių, kurie palaiko pilietybės išsaugojimo idėją, ir 
reikia sugalvoti, kaip juos atvesti prie tų balsadėžių“, 
– sakė A. Armonaitė.

Planuojami papildomi balsavimo punktai 
ir prioritetinis biuletenių siuntimas

Posėdžio dalyviai aptarė problemas, susijusias su bal-
savimu svetur. Pasak užsienio reikalų ministro patarė-
jo, ambasadoriaus dr. Algimanto Rimkūno, Lietuvos pi-
liečių gyvena ir tolimose, sunkiai pasiekiamose vals-
tybėse, bet visgi reikia rasti būdų suteikti jiems gali-
mybę balsuoti.

„Rinkimų teisę turintys Lietuvos piliečiai yra labai pla-
čiai pasklidę po visą pasaulį – galima, ko gero, ir ma-
žose salų valstybėse surasti lietuvių, o mes privalome 
suteikti teisę dalyvauti referendume, todėl diplomati-
nėms atstovybėms Azijoje, Australijoje, Afrikoje ir JAV 
teko priskirti nemažai kitų mažų ir egzotinių valsty-
bių. Aktualizuotas šių valstybių sąrašas laikantis nau-
jojo rinkimų kodekso nuostatų užsienio reikalų minis-
tro teikimu vakar buvo perduotas Vyriausiajai rinkimų 
komisijai“, – sakė A. Rimkūnas.

Gausiausiai Lietuvos piliečių gyvenamose vietose už-
sienyje planuojama atidaryti devynis papildomus balsa-
vimo punktus, kurie padėtų pritraukti daugiau rinkėjų.

„Balsavimo punktus planuojame atidaryti Lemonte 
(Čikagos priemiestis, JAV), Toronte (Kanadoje), penkis 
papildomus balsavimo punktus Jungtinėje Karalystėje, 
taip pat Portugalijoje, nes tai gana didelė šalis, kurioje 
veikia lietuvių bendruomenė, ir Tenerifėje, kur lietuvių 
bendruomenė auga“, – sakė A. Rimkūnas. Rimkūnas 
teigė, kad Lietuvos ambasadoriai užsienio šalyse kal-
bėsis su tų šalių pašto atstovais apie prioritetinio laiš-
kų siuntimo galimybę.

Informacijos sklaida įgauna pagreitį
LR Vyriausybė aktyvią referendumo viešinimo kam-

paniją pradėjo rugsėjį atnaujinta svetaine www.

referendumas2024.lt. Šioje svetainėje skelbiami inter-
viu ir straipsniai referendumo tema gali būti perspaus-
dinami kitose žiniasklaidos priemonėse. Čia saugomi 
ir specialiai referendumui sukurtos vaizdinės viešini-
mo priemonės, kurias galima naudoti tiek žiniasklai-
doje, tiek socialiniuose tinkluose.

Vyriausybės komunikacijos departamento direkto-
rius Marius Gurskas pasakojo, kad viešinimo kampa-
niją sudaro keli etapai. Šiuo laikotarpiu – spalio ir lap-
kričio mėnesiais – per žiniasklaidos priemones yra in-
formuojama apie pilietybės išsaugojimo referendumo 
svarbą valstybės ir tautos gyvenimui.

Pristatydama referendumo viešinimo planą diasporoje 
PLB Viešųjų ryšių komisijos pirmininkė Aurelija Orlova 
priminė, kad beveik 1 mln., t. y. didžioji dauguma bal-
savusiųjų, 2019 m. pasisakė už pilietybės išsaugojimą, 
o referendumas dėl Konstitucijos 12 straipsnio pakei-
timo nebuvo sėkmingas dėl numatytos labai aukštos 



15

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23
  Pradžia – 14  psl. 

kartelės. „Siekiamas galutinis viešinimo kampanijos 
tikslas diasporoje yra maksimaliai padidinti užsienio 
šalyse balsavusių Lietuvos Respublikos rinkėjų skai-
čių, atsiremiant į 2019 m. aktyvumo skaičius. Tais me-
tais buvo aukščiausias balsavusiųjų skaičius diasporo-
je“, – pažymėjo PLB atstovė.

„Šis referendumas – mūsų ateities kartų klausimas. 
Tai yra ne vien diasporos, bet ir Lietuvoje gyvenančių 
piliečių klausimas. Niekada negali žinoti: jei ne tu, tai 
tavo vaikai ar anūkai gali išvykti į užsienio šalį studi-
juoti ar gyventi ir atsidurti tokioje pačioje situacijoje, 
kaip šiuo metu užsienyje gyvenantys tautiečiai. Tad 
mūsų tikslas yra pagaliau išspręsti klausimą, dėl kurio 
jau per praeitą referendumą dauguma balsuotojų pa-
sisakė už tai, kad žmogus, priėmęs Lietuvai draugiškos 
šalies pilietybę, neprarastų gimimu įgytos Lietuvos pi-
lietybės“, – sako A. Orlova.

Informaciją apie referendumą jau pradėjo viešinti ir 
PLB – platus straipsnių ir interviu spektras pilietybės 
išsaugojimo ir referendumo temomis bus pateiktas 
gruodį išeisiančiame žurnale „Pasaulio lietuvis“, PLB 
taip pat platina Vyriausybės jau sukurtą turinį.

Pasak PLB Viešųjų ryšių komisijos pirmininkės, ben-
druomenė skatins užsienio lietuvius balsuoti paštu – 
šis būdas padės rinkėjui nepamiršti apie referendumą 
– gavęs laišką su balsavimo biuleteniais, pilietis, tikė-
tina, nubalsuos ir jį išsiųs.

PLB siūlo Lietuvai pasinaudoti valstybės turimais įran-
kiais portale www.epaslaugos.lt, per kurį galima pa-
siekti apie 2,5 mln. piliečių, jiems primenant ir infor-
muojant apie artėjantį referendumą.

„Norėčiau pabrėžti: jokiame kontekste pasistenkime 
nevartoti sąvokų „dviguba pilietybė“, „daugybinė pi-
lietybė“, nei viešumoje, nei namuose, nes tai yra klau-
simas dėl pilietybės išlaikymo: jau esi Lietuvos pilie-
tis ir, jei priimi kitos, Lietuvai draugiškos šalies piliety-
bę, – ar galėtum išlaikyti Lietuvos pilietybę“, – pabrė-
žė A. Orlova.

Politinės partijos – vieningos 
referendumo klausimu

LR Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisi-
jos pirmininkė Dalia Asanavičiūtė pabrėžė visų politi-
nių partijų vieningumą referendumo svarbos klausimu.

 „Labai svarbu, kad šįkart pritaria visos politinės parti-
jos. Visos sutinka, kad referendumas yra svarbus mūsų 
valstybei, jo įgyvendinimas yra be galo svarbus dėl 
žmonių, pasisakiusių „už“ ir apskritai atėjusių į referen-
dumą, dėl to, kad jau antrą kartą tai bandome dary-
ti, ir dėl to, kad esame viena iš nedaugelio Europos 
Sąjungos, NATO, EBPO valstybių, kur pilietybė taip 
griežtai ribojama“, – sakė D. Asanavičiūtė.

Ekonomikos ir inovacijų ministrė Aušrinė Armonaitė 
pabrėžė, kad valstybės institucijos negali agituoti pi-
liečių balsuoti už pilietybės išsaugojimą, tačiau politi-
nės partijos  tokią galimybę turi. Jos nuomone, parti-
jos šalia prezidento, Europos Parlamento ir Seimo rin-
kimų kampanijų turi kurti atskirą referendumo kampa-
niją, kuriai skirtų savo finansų ir agituotų balsuoti „už“.

„Ko pritrūko 2019 m. – to, kad pagrindiniai kandida-
tai į prezidento postą savo kampanijų metu kviestų ir 
sakytų: „Aš balsuosiu „už“ referendume, ir, mieli rinkė-
jai, palaikydami mano kandidatūrą, prašau balsuoti 
„už“ pilietybės išsaugojimą“, – pridūrė A. Armonaitė, 
– Didieji sprendimai bus priimami Lietuvos teritorijoje 

ir turime prašyti VRK pasinaudoti pandemijos metu 
prigijusia praktika ir auginti balsavimo punktų skaičių 
Lietuvoje – lauke, Lukiškių aikštėje, kitur –  žmonėms 
turi būti patogu atiduoti balsą.“

Įvairios organizacijos jungiasi 
į viešinimo kampaniją

Komisijos posėdyje gyvai ir nuotoliniu būdu dalyva-
vo ne tik komisijos nariai ir politikai, bet ir įvairių ne-
vyriausybinių, verslo, jaunimo, Katalikų ir Evangelikų 
liuteronų bažnyčių atstovai.

„Tema yra labai aktuali, ir savivaldybės, ir visi mes no-
rime, kad referendumas pavyktų ir rezultatas būtų tei-
giamas. Savivaldybės geranoriškai nusiteikusios įsi-
traukti į viešinimo kampaniją“, – sakė Savivaldybių aso-
ciacijos atstovė Ieva Andriulaitytė. Pasak posėdžio da-
lyvės, dalis savivaldybių jau paskelbė informaciją apie 
referendumą savo internetinėse svetainėse ir planuo-
ja įsitraukti aktyviau.

Prie referendumo viešinimo kampanijos žada prisidė-
ti ir Lietuvos pramonininkų konfederacija. „Labai rimtai 
žiūrime į šį klausimą, turime ir savo informacijos pla-
tinimo kanalus – tinklalapį naujienlaiškį, prezidiumo 
posėdžius, viename iš kurių šios komisijos narė Dalia 
Asanavičiūtė yra dalyvavusi ir kalbėjusi apie diaspo-
ros klausimus – ir toliau galėsime tai pratęsti. Nuolat 
apie tai kalbėsime, informuosime mūsų įmones ir na-
rius apie tai, kad referendumas yra labai reikalingas ir 
svarbus visai Lietuvai“, –  sako 4000 įmonių atstovau-
jančios organizacijos generalinis direktorius Ričardas 
Sartatavičius.

Tinklo „Global Lithuanian Leaders” vadovė Marija 
Šaraitė teigė, kad organizacija skleis žinią apie referen-
dumą, dalyvaus akcijose ir skatins piliečius ne tik daly-
vauti referendume, bet ir balsuoti „už“. „Sudėję duome-
nų bazę ir socialinius tinklus pasiekiame virš 20 tūkst. 
diasporos profesionalų, gyvenančių įvairiose valsty-
bėse ir taip pat aktyviai grįžtančių ar grįžusių, su jais 
dalinamės žiniomis, skleidžiame žinią apie referendu-
mą“, – sakė M. Šaraitė.

Lietuvos vyskupų konferencijos delegatas užsienio 
lietuvių katalikų sielovadai Lionginas Virbalas sakė pla-
tinsiąs informaciją apie referendumą žmonių susirin-
kimuose, pamaldose, šventėse ir apie klausimo svar-
bą papasakos kitiems vyskupams, kunigams, o taip 
pat stengsis išsklaidyti baimes, „kad kažkas negero gali 
įvykt, jei žmonės išsaugos Lietuvos pilietybę“.

„Amerikoje sutikau lietuvę, kuri yra įsijungusi į dau-
gybę veiklų, savanoriškai darbuojasi, skiria savo laiką 
ir energiją, o tada, kaip dovaną, gauna iš jos atimtą pi-
lietybę“, – sakė tikinčiuosius įvairiose užsienio šalyse 
dažnai lankantis arkivyskupas L. Virbalas.

Ne vien diasporos klausimas
Seimo narys Stasys Tumėnas, kreipdamasis į diaspo-

ros atstovus, ragino pagausinti užsienyje gyvenančių 
lietuvių dalyvavimą. „Pasirūpinkime, kad diasporo-
je balsuotų bent 100 tūkst., o kitą darbą padarysime 
mes Lietuvoje, tada jau turėsime tą proveržį“, – sakė 
S. Tumėnas.

PLB pirmininkė Dalia Henke posėdžio dalyviams 
priminė, kad pagrindinė problema yra pilietybės iš-
saugojimas, o referendumas yra tik būdas tai išspręs-
ti. „Mūsų visų tikslas nėra referendumas, bet išspręs-
ti problemą, kad gimimu įgyta pilietybė yra praran-
dama administracine tvarka. Problema yra pilietybės 
netekimas, kasmet prarandame 1000 Lietuvoje gimu-
sius piliečių. Susitelkime ir išspręskime šią problemą“, 
– sakė D. Henke.

Seimo narys Andrius Bagdonas teigė artėjant pakar-
totiniam referendumui matantis gerokai didesnį susi-
telkimą pilietybės išsaugojimo klausimu ir vylėsi, kad 
piliečiai tiek užsienyje, tiek Lietuvoje aktyviai įsitrauks 
į pilietybės praradimo problemos sprendimą.

„Kad ir pritrūko aktyvumo 2019 m., referendumas iš-
ties buvo sėkmingas ir gana daug žmonių išsakė savo 
poziciją, nors pagrindinis tikslas ir nebuvo pasiektas. 
Dabar, artėjant 2024 m. pilietybės išsaugojimo refe-
rendumui, jaučiasi didžiulis užsidegimas ir įsitrauki-
mas ir tų žmonių. Ir įvairiausių asociacijų skaičius yra 
gerokai didesnis ir tas tikrai džiugina. Šis referendu-
mas bus daug svarbesnis, nei buvo 2019 m., dar ir to-
dėl, kad antrą nesėkmingą referendumą bus sunku iš-
gyventi visai užsienio lietuvių bendruomenei, kuriai 
šis klausimas yra labai svarbus“, – sakė A. Bagdonas.

„Bandymas permesti už šio klausimo sėkmę Lietuvos 
diasporai yra visiškai nesuprantamas, nes tai yra mūsų 
visų klausimas. Tiek čia, Lietuvoje, gyvenantys, tiek po 
visą pasaulį išsibarstę mūsų bendrapiliečiai turi kiek 
įmanoma labiau įsitraukti, kad tas referendumas būtų 
sėkmingas“, – pabrėžė LR Seimo ir Pasaulio lietuvių 
bendruomenės komisijos narys.

Ana Vengrovskaja, projektas „Pasaulio Lietuva“, pasau-
liolietuvis.lt 

LR Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija susirinko į rudens sesiją. Olgos Posaškovos nuotr.



17

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

RE
K

LA
M

A
Kaip smagiai praleisti laiką, kai už lango žvarba

Kalėdinės pramogos visai šeimai

Paskutinės savaitės iki didžiųjų žiemos švenčių į dauge-
lio namus atneša malonaus laukimo, dovanų paieškos šur-
mulio ir noro kuo daugiau laiko skirti artimiesiems. Jei dar 
nespėjote pajusti šventinės nuotaikos, pasitelkus vaizduo-
tę kalėdinę atmosferą sukurti savo namuose itin paprasta. 
Štai kelios originalios veiklos visai šeimai, kurios suteiks di-
džiųjų švenčių laukimui dar daugiau spalvų.

Virtualus viktorinų vakaras
Suburkite šeimą ir draugus surengę virtualią žiemos vik-

toriną, kuri ne tik suartins visus dalyvius, bet ir leis sužinoti 
daug įdomybių apie žiemą ir šventinį laikotarpį.

Paruoškite įdomių klausimų rinkinį, į kurį galite įtraukti įvai-
rių temų – nuo švenčių tradicijų ir žiemos sporto, iki garsių 
šventinių filmų ir istorinių faktų. Nepamirškite, jog yra dau-
gybė klausimų formatų – jie gali būti tekstiniai, muzikiniai 
ar iliustraciniai.

Varžytis dalyviai gali individualiai arba sudaryti komandas. 
Naudodamiesi vaizdo konferencijų platformomis, galėsite į 

Ledo skulptūrėlių dirbtuvės
Paįvairinkite kasdienybę organizuodami ledo skulptūrų 

dirbtuves, kuriose išlaisvinsite savo kūrybiškumą.
Norėdami paprastai ir saugiai suformuoti ledo skulptūras, 

pradėkite pripildami balionus vandens ir įlašinę kelis lašus 
maistinių dažų. Paruoštus balionus dėkite į šaldiklį, arba, jei 
leidžia oro sąlygos, palikite per naktį lauke, kol jie pilnai su-
stings. Kai vanduo užšals, nulupkite balioną – turėsite pra-
dinę skulptūros „drobę‘.

Skulptūroms formuoti galite naudoti paprastus įrankius, 
pavyzdžiui, sviestinį peilį arba šaukštą. Be to, apsvarstyki-
te galimybę pasirūpinti purškiamaisiais buteliukais su van-
deniu, nuspalvintu maistiniais dažais, kad galėtumėte savo 
skulptūras pagražinti įvairiomis spalvomis.

Leiskite sau drąsiai eksperimentuoti su įvairiomis techniko-
mis ir stebėti, kaip sustingę balionai virsta žiemiškais kūriniais.

Šeimos karaokė vakaras
Paverskite savo svetainę koncertų scena ir žiemos vakarus 

pripildykite muzika – surenkite šeimyninį karaokės vakarą. 
Praleiskite laiką, kupiną juoko, džiaugsmo ir, galbūt, kelių 
netikėtų aukštų natų.

Sukurkite žiemos dainų grojaraštį, į kurį įtrauksite šventi-
nę klasiką, kalėdinius hitus ir mėgstamas šeimos narių dai-
nas. Paraginkite artimuosius pasirinkti mėgstamiausias dai-
nas bei pasipuošti šventiniais drabužiais. Nesvarbu, ar dai-
nuosite kalėdines giesmes, ar paįvairinsite jas popmuzikos 
hitais, šis karaokės vakaras gali virsti smagiu šeimos rengi-
niu, apsupsiančiu namus kalėdine nuotaika. 

šią veiklą įtraukti ir gimines ar draugus, gyvenančius kitame 
mieste ar šalyje. Viktorinai sukurti galite naudoti tokias nemo-
kamas internetines platformas kaip „Quizlet“, „TriviaMaker“ 
ar „Kahoot!”.

Šis virtualus viktorinų vakaras leis ne tik išbandyti savo ži-
nias, bet ir sukurti naujų prisiminimų. Tai – interaktyvus bū-
das palaikyti ryšį su artimaisiais žvarbiausiu metų laiku.

Žiemos orientacinės varžybos
Paverskite savo kiemą, šalimais esantį parką ar mišką žaidi-

mų aikštele, kuri sužadins kiekvieno šeimos nario vaizduo-
tę. Sudarykite sąrašą, kuriame dalyviai bus kviečiami ieško-
ti žiemos atributų, išsibarsčiusių po visą kraštovaizdį – nuo 
kankorėžių, varveklių, iki šalnos paliestų lapų.

Su sąrašais rankose, šeimos nariai galės leistis į nuotykį ty-
rinėdami gamtą ir mėgaudamiesi žiemišku oru. Šis žygis ne 
tik skatina ryšį su gamta, bet ir suteikia malonių įspūdžių.

Ypatingas Kalėdinių filmų maratonas
Paverskite savo kambarį Kalėdiniu kino teatru. Išsirinkite 

mėgstamiausius kalėdinius filmus arba nesenstančią kino 
klasiką, kuri jums simbolizuoja didžiąsias žiemos šventes. 
Sukurkite jaukų filmų žiūrėjimo kampelį su gausybe antklo-
džių ir pagalvių, išsivirkite karštos kakavos su zefyrais ir pa-
sirūpinkite kalėdiniais užkandžiais.

Jei norite savo erdvę paversti šventine kino teatro sale, fil-
mus žiūrėkite naudojant projektorių – didžiulis ekranas ir 
visą kambarį apgaubiantis garsas padės šį filmų maratoną 
padaryti išties įsimintiną.



19

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23

Antradienį LR Generaliniame konsualte Čikagoje, šven-
tinio vakaro metu buvo iškilmingai įteikti LR Užsienio rei-
kalų ministro apdovanojimai skirti iškiliems lietuvių ben-
druomenės nariams už jų aktyvią lietuvybės veiklą. 

LR generalinė konsulė Sigrida Mulevičienė įteikė Garbės 
ženklą – medalį „Už Pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai“ 
buvusiai Čikagos lituanistinės mokyklos direktorei Laimai 
Apanavičienei, Mažosios Lietuvos Fondo ir Draugijos pri-
mininkui kunigui Valdui Aušrai ir buvusiam ilgamečiui 
Pasaulio Lietuvių Centro Valdybos pirmininkui Linui Gyliui. 
Nuoširdžiai sveikiname apdovanojimų laureatus!

Vakaro metu susirinkusius svečius pasveikinusi 
Generalinė konsulė pasidžiaugė metų veiklos rezultatais 
– Čikagoje įvykusiu Lietuvos Amerikos Verslo Forumu, 
Vilniaus 700-mečio paminėjimu ir istorinės atminties ini-
ciatyvomis su lietuvių bendruomene.

Generalinė konsulė padėkojo Lietuvių fondui, Čikagos 
lietuvių bendruomenės organizacijoms bei verslo par-
tneriams už glaudų bendradarbiavimą ir pakvietė toliau 
dirbti išvien, ypač rengiantis dalyvauti 2024 metų refe-
rendume ir rinkimuose.  

Lietuvybės veiklos įvertinimas

Iškiliems lietuvių 
bendruomenės 
nariams įteikti 
apdovanojimai



21

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23
Stabtelėti ir atsijungti nuo kasdienybės

Nomeda: stresas ir nerimas – mūsų 
amžiaus rykštė

Stresas per gyvenimą lydi mus visus. Tai – natū-
rali žmogaus smegenų ir kūno reakcija į iššūkius. 
Trumpalaikis stresas mus netgi motyvuoja, paskati-
na veikti. Tačiau jei tokioje būsenoje gyvename nuo-
latos, gali kilti psichologinių problemų. „Būtina kar-
tais stabtelėti ir atsijungti nuo kasdienybės“, – sako 
Nomeda Marčėnaitė. 

Dailininkė, knygų autorė, televizijos laidų vedėja ir 
trijų vaikų mama sako, kad ir jai pačiai teko ieškoti 
būdų suvaldyti kasdienius iššūkius bei mokytis pa-
žinti save po žingsnelį. Jos receptas – sąmoningu-
mas ir kūryba, kuri N. Marčėnaitei atstoja meditaciją.

– Ar jūsų gyvenime stresas yra dažnas palydovas?
– Manau, kad šiandien tai būdinga didesnei daliai 

žmonių. Stresas, sakyčiau, yra visų mūsų palydovas. 
Išlošia tie, kurie išmoksta jį valdyti. Streso ištakas 

dažnu atveju galima rasti ankstyvoje vaikystėje, kai 
priverčiame vaikus krutėti mums, tėvams, tinkamu 
ritmu. Vaikai įspraudžiami į reikalavimų ir normų rė-
mus, kas neretai padidina streso lygį iki nepakelia-
mų aukštumų.

Esminis klausimas – kokioje šeimoje vaikas gims-
ta: ar tėvai suvokia šią problemą ir ar žino ką su tuo 
daryti? Tai nelengva, nes tėvai nėra vienintelis veiks-
nys. Dar yra mokykla su savo reikalavimais. Taip pat 
vaikų bendruomenė turi savo taisykles bei normas. 
Visa tai vaikams reikia perprasti ir prisitaikyti.

Vėliau, kai užaugame, bėgame per gyvenimą kaip 
voverės, manydami, kad bėgame kažkur, nors iš ti-
krųjų sukamės ratu. Jei žmogus nesupranta, kad yra 
kaip ta voverė, gali baigtis blogai. Retsykiais sustoji-
mai yra labai reikalingi, padeda susivokti gyvenime.

– Sakoma, kad truputis streso yra naudingas, 
jis motyvuoja, padeda mums susikaupti ir atlik-
ti darbus. Bet nevaldomas stresas perauga į ne-
rimą ir kitas psichologines problemas.

– Tikrai taip, stresas, kaip ir cholesterolis, gali būti 
„geras“ arba „blogas“. Mažas streso kiekis, kai adre-
nalinas mus paskatina veikti, yra teigiamas postūmis 
visam organizmui, įskaitant smegenis. Bet jei strese 
gyvename kasdien, nuo ryto iki vakaro, jis tampa lė-
tiniu ir ima kenkti, pavergia mus. 

– Ar jums pačiai yra tekę ieškoti būdų stabtelė-
ti ir bent trumpam išlipti iš to rato? Kas jums pa-
deda kovoti su stresu ir nerimu?

– Be abejo! Būčiau labai prasta pašnekovė, jei pati 
nebūčiau to patyrusi. Tiku, kad meditacija šiuo atve-
ju yra puikus dalykas, nors aš asmeniškai to neprak-
tikuoju. Bet turiu veiklų, kurios yra labai panašios – 
aš piešiu.

Meditacija, kvėpavimo pratimai ir panašūs daly-
kai gali atrodyti sudėtingi. Juoba kad žmonės daž-
nai linkę tai mistifikuoti, nors iš tikrųjų viskas yra 
labai paprasta – tai tiesiog fiziologija. Tas pats ir su 
menais. Kai sėdi piešti, aktyvuojasi kitos smegenų 
dalys nei tos, kurias naudoji kasdien. Taip pastaro-
sios kiek pailsi.

Galite įsivaizduoti, kad mūsų smegenys yra kaip 
miestų gatvių tinkas. Tam tikromis gatvėmis kas-
dien važiuoja didžiulis informacijos srautas, todėl 
jos užsikemša. Taip, kasdien važiuodami tuo pačiu 

maršrutu, mes „uždrožiame“ savo smegenis. Jose su-
sidaro spūstys, kuriose visi (mintys) yra pikti ir vieni 
ant kitų šūkauja. Kai pradedi piešti – pakeiti marš-
rutą, ir tai padeda.

Aš vedu piešimo terapiją ir matau, kaip žmonės 
piešdami nutyla, net nustoja girdėti aplinkinius. Jie 
tuo metu koncentruojasi visai į kitus dalykus ir taip 
pailsina pervargusias smegenų dalis. Tai labai pana-
šu į meditaciją – pasikeičia kvėpavimas, žmogus nu-
rimsta, atsipalaiduoja. Bet kartu ir susikaupia, ima 
keliauti rečiau naudojamais smegenų vingiais, at-
randa naujų potyrių. Netgi vaikiškų knygelių spal-
vinimas gali padėti.

– Gal turite ir daugiau receptų, kaip bent trum-
pam atsijungti nuo kasdienybės?

– Man nusiraminti padeda ūkio darbai sodyboje. 
Ten visada randu ne protinės veiklos. Pavyzdžiui, 
mėgstu sodinti gėles, ravėti daržą. Atrodytų, ko-
kia to prasmė, negi gražus sodas yra gyvenimo 
tikslas. Bet aš galvoju, kad gyvenimas ir yra tiks-
las, o ne kažkas, ką kada nors pasieksi. Man pro-
cesas yra malonumas. Aišku, kartais tenka sau tai 
priminti, nes kai pamirštu, imu skubėti ir prade-
du norėti rezultato.

Dabar su širdies draugu Vytu kaip tik statomės namą 
ir tuo mėgaujamės, nepaisant reikalingų didelių pa-
stangų, laiko, brangstančių medžiagų ir kitų iššūkių. 
Jei tikslas būtų baigtas namas – tikriausiai išprotėtu-
me. Bet taip nėra. Mums tos statybos – tiesiog mieli 
rūpesčiai apie kuriuos daug kalbamės. Kai kas nors 
klausia, kada baigsime, aš dažnai atsakau – galbūt nie-
kada, nes ne galutinis taškas, o procesas yra džiaugs-
mas. Jei projektuoji savo laimę į ateitį ir galvoji: kai 
jau turėsiu viską, ko noriu, tada tikrai būsiu laimin-
gas, skriaudi save.

– Turbūt teisūs yra sakantys, kad ir laimė, ir ne-
rimas gimsta ir gyvena mūsų galvose, todėl kar-
tais užtenka pakeisti požiūrį. Tik kaip tai padaryti?

– Viskas yra mūsų galvoje. Kai kalbu su auditorija, 
dažnai klausiu: „pakelkite rankas, kas turite vidinį kri-
tiką“, ir matau 100 proc. pakeltų rankų.

Vidinis kritikas gyvena mumyse ir mes galvojame, 
kad tai mūsų vidinis balsas. Tai netiesa, mes su tuo 
balsu galvoje negimstame. Tik pažiūrėkite į vaikus. 
Jie bėgioja nuogi ir nejaučia jokio gėdos ar nepato-
gumo jausmo. Tai atsiranda vėliau, kai įskiepijamos 
tam tikros elgesio normos.

Taip pat dažnai klausiu auditorijos: „ar mokate pieš-
ti“? Suaugę žmonės beveik niekada nekelia rankų. 
Bet kai pasakau „įsivaizduokite, kad jums yra pen-
keri“, ir vėl paklausiu – beveik visi pakelia rankas ir 
juokiasi. Kodėl taip yra? Nes kartu su mumis užauga 
mūsų vidinis kritikas.

Taip pat svarbu suprasti, jog harmonija nėra vien 
tik „gerai“. Harmonija yra tarp „blogai“ ir „gerai“. Vaikai 
tai supranta intuityviai, jie verkia ir juokiasi nevaržo-
mi. Bet kad tą suvoktume jau suaugę, turime sustoti 
ir pagalvoti, kodėl kažko nedarome ar neleidžiame 
sau būti laimingais. Žinokite, kuo laisvesnės mūsų 
smegenys, tuo lengviau yra tai padaryti.

– Yra nemažai atvejų, kai žmonės, norėdami 

stabtelėti ir pakeisti savo gyvenimą ar mąstymą, 
ieško pastiprinimo iš išorės. Pirmas žingsnis daž-
nai būna natūralūs preparatai. Kaip jūs vertinate 
įvairius ekstraktus, papildus ir funkcinį maistą? 
Ar manote, kad tai gali padėti valdyti stresą, neri-
mą ir kitus greito šiuolaikinio gyvenimo iššūkius?

– Net ir natūralių preparatų nereikėtų griebtis kaip 
religijos ar vaisto. Aš apskritai esu už holistinę medi-
ciną ir individualų požiūrį į žmogų.

Mūsų kūno sveikata didele dalimi priklauso nuo psi-
chologinės būsenos. Tačiau griebtis kažkokių pre-
paratų ar medžiagų negalvojant, tiesiog ieškant pa-
nacėjos ir tikintis, kad viena tabletė ar gėrimas ryte 
tave išgelbės, neverta. Rinkoje, galbūt, yra tikrai pui-
kių dalykų.

Aš tikrai nesu prieš probiotikus, eliksyrus ar papil-
dus. Bet net pats teisingiausias mitybos pokytis ne-
padės, jei nebandysime pokyčio įvykdyti ir savo vidu-
je. Aišku, preparatai gali padėti įeiti žmogui į tą gerą-
jį ciklą. Tačiau sąmoningumas yra pats svarbiausias 
dalykas – mąstymas: „aš moku pinigus, duokite man 
tabletę, kuri mane sutaisys“, tikrai nepadės. 

– Ieškančių vadinamosios sidabrinės kulkos ti-
kriausiai bus visada. Tačiau visuomenė, regis, vis 
daugiau kalba ir po truputį vis geriau supranta 
psichologinių problemų iššūkius bei ištakas. Tai 
nebėra stigma, kokia buvo sovietmečiu. Ar tai tik 
atrodo iš socialinių burbulų perspektyvos?

– Manau, kad vis dar kalbame apie tai per mažai. Bet 
pokytis tikrai yra. Dabar, žiūriu, nauja – neuro įvai-
rovės banga – ateina. Kita vertus, ir autizmo spektro 
sutrikimą turinčių žmonių daugėja, tad galbūt tie-
siog daugiau tėvų apie tai kalba.

Kitas dalykas, kurio nebuvo mano jaunystėje, yra 
kalbos apie emocinį raštingumą arba intelektą. Jauni 
žmonės vis labiau pažįsta save, tarpusavyje vis atvi-
riau kalba, nors stigmų dar yra.

Aš, beje, nesakau, kad man pačiai viskas sekasi. Turiu 
ir aš vidinį kritiką, ir būnu kartais ta voverė, kuri suka-
si ratu, ir vaikų auginimo klaidas matau. Bet aš mo-
kausi – kasdien po truputį.  



23

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23

  Pradžia – 22 psl. 

JAV Karinių oro pajėgų generolas majoras Delmaras 
Wilsonas ir JAV Karinio jūrų laivyno kontradmirolas 

Williamas S. Guestas Palomareso paplūdimyje tyrinėja iš 
jūros ištrauktą vandenilinę bombą 1966 m. balandžio 8 d. 

Branduolinės paieškos komanda pietauja Camp Wilson, 
Palomareso paplūdimyje 1966 m. vasario 17 d.

Tęsinys – 26 psl.  

Įdomioji istorija  

Kaip Vašingtonas sugebėjo praganyti 3 
branduolines bombas? 

Jungtinės Amerikos Valstijos prarado mažiausiai tris branduoli-
nes bombas, kurios iki šiol nėra aptiktos. Kaip tai nutiko? Kur šie 
užtaisai dabar galėtų būti? Ir ar jie apskritai kada nors bus surasti?

Tai buvo ramus žiemos rytas pačiame Šaltojo karo įkarštyje. 
1966 m. sausio 17 d. apie 10 val. 30 min. vienas Ispanijos žvejys 
pastebėjo iš dangaus krintantį deformuotą paketą, kuris tyliai 
leidosi į Alborano jūrą. Po juo kažkas kybojo, bet vyras negalėjo 
suprasti, kas tai galėtų būti. Nežinomą daiktą pasiglemžė bangos.

Tuo pat metu netoliese esančio Palomareso žvejų kaimelio gy-
ventojai, pažvelgę į tą patį dangų, matė visiškai kitokį vaizdą – į 
juos skriejančius du milžiniškus ugnies kamuolius. Vos per kelias 
sekundes apsnūdusi kaimo idilė buvo sugriauta. Pastatai dre-
bėjo. Į žemę smigo skeveldros, krito kūno dalys. 

Po kelių savaičių Philipas Meyersas, dirbęs bombų neutrali-
zavimo pareigūnu Sigonelos karinio jūrų laivyno bazėje Rytų 
Sicilijoje, gavo pranešimą: Ispanijoje – itin slapta ekstremali si-
tuacija ir jis turi ten skubiai vykti.

Tačiau iš tiesų misija jau nebuvo tokia slapta. Laikraščiai via-
me pasaulyje skelbė žinias apie šią baisią avariją: ore susidūrus 
dviem JAV kariniams lėktuvams žuvo septyni abiejų įgulų na-
riai, o po visą Palomaresą išsibarstė keturios termobranduoli-
nės B28 bombos. 

Trys buvo greitai aptiktos sausumoje, bet viena dingo žėrin-
čioje mėlynoje platybėje – nugulė Viduržemio jūros dugne. Taip 
prasidėjo bombos – ir branduolinės galvutės, kurios sprogsta-
moji galia prilygsta 1,1 mln. tonų trotilo, – paieška.

Informacijos trūkumas 
Palomareso incidentas nėra vienintelis, kai branduolinis gin-

klas atsidūrė ten, kur jo neturėtų būti. Nuo 1950 metų buvo už-
fiksuoti mažiausiai 32 panašūs atvejai. Dažniausiai šie užtaisai 
buvo išmesti per klaidą arba dėl avarinės situacijos ir vėliau su-
rasti. Tačiau trys JAV bombos pradingo ir iki šiol slypi kažkur že-
mėje ar vandenyje. 

Dauguma tokių incidentų įvyko Šaltojo karo metais, kai Amerika 
baiminosi garantuoto abipusio susinaikinimo su Sovietų Sąjunga. 
Dėl šios priežasties 1960–1968 m. JAV buvo vykdoma operaci-
ja „Chromo skliautas“, kuri numatė, kad šalies oro erdvėje nuo-
lat privalo budėti branduolinėmis bombomis ginkluoti lėktuvai. 
Visas amerikiečių incidentų sąrašas išaiškėjo 9-ajame dešimtme-
tyje, kai JAV Gynybos departamentas išslaptino jų santrauką.

„Tačiau mažai ką žinome apie Jungtinę Karalystę, Prancūziją, 
Rusiją ar Kiniją, todėl neturime tikrųjų skaičių“, – sakė Jeffrey 
Lewisas iš Ginklų neplatinimo studijų centro Kalifornijoje. 

SSRS branduolinė praeitis ypač miglota – 1986 m. jos arsenale 
buvo apie 45 tūkst. tokių užtaisų. Yra žinoma, kad sovietai taip 
pat pametė kelias bombas, kurios iki šiol neaptiktos. Tačiau, skir-
tingai nei JAV incidentai, visi užtaisai nugarmėjo į dugną kartu 
su povandeniniais laivais ir jie tiesiog nepasiekiami. 

Vienas tokių incidentų įvyko 1970 m. balandžio 8 d., kai 
užsidegė sovietų branduolinio povandeninio laivo K-8 oro 

kondicionavimo sistema jam plaukiant per Biskajos įlanką – 
smarkiomis audromis garsėjantį vandens ruožą Atlanto van-
denyne prie Ispanijos ir Prancūzijos krantų, kur daugybė laivų 
sutiko savo tragišką pabaigą. Su K-8 paniro ir keturios branduo-
linės torpedos. 

Tiesa, laivai ne visada likdavo katastrofos vietoje. 1968 m. 
Ramiajame vandenyne į šiaurės vakarus nuo Havajų paslaptin-
gai nuskendo sovietų K-129 su trimis branduolinėmis raketo-
mis. JAV netrukus apie tai sužinojo ir nusprendė slapta perim-
ti šį branduolinį prizą. Ekscentriškasis amerikiečių milijardierius 
Howardas Hughesas, išgarsėjęs plačia veikla, pradedant piloto 
ir baigiant kino režisieriaus, apsimetė staiga susidomėjęs gilia-
vandene kasyba. 

„Bet H.Hughesui giliavandenė kasyba tikrai nerūpėjo – jis už-
simojo sukonstruoti milžiniškas žnyples, kurios nusileistų iki pat 
vandenyno dugno, sugriebtų šį povandeninį laivą ir iškeltų į pa-
viršių“, – sakė Lewisas. 

Vis dėlto projektas „Azorian“ baigėsi nesėkme: traukiamas į 
paviršių povandeninis laivas subyrėjo – branduoliniai užtaisai 
vėl nugarmėjo į jūros dugną.

Laukė nusivylimas 
Retkarčiais pasirodo pranešimų, kad kai kurie JAV prarasti bran-

duoliniai ginklai aptikti. Į atsargą išėjęs amerikiečių karininkas 
Derekas Duke’as 1998 m. užsimojo surasti bombą, kuri 1958 me-
tais buvo numesta netoli Taibio salos Džordžijos valstijos pakran-
tėje. Jis apklausė pilotą, skraidinusį šį užtaisą, ir asmenis, kurie 
prieš daugybę dešimtmečių bandė jo ieškoti.

Galiausiai Duke’as susiaurino paieškas iki Vasavo Saundo – ne-
toliese esančios Atlanto vandenyno įlankos. Jis net kelerius me-
tus laivu tyrinėjo gelmes su Geigerio skaitikliu, kuris leidžia pa-
stebėti radioaktyviosios spinduliuotės šuolius, išduodančius 
galimą bombos vietą. Vieną dieną karininkas aptiko vietą, kur 
radiacija buvo dešimtkart didesnė nei kitur. Valdžia nedelsda-
ma išsiuntė specialistų komandą, bet branduolinės bombos jie 
nerado: radiacijos anomaliją lėmė natūrali jūros dugne esančių 
mineralų spinduliuotė.

Bandė eksperimentuoti 
Kai Meyersas su komanda pagaliau atvyko į Palomaresą, kur 

1966 m. sausį nukrito bombonešis B52, JAV kariškiai vis dar ieš-
kojo dingusios branduolinės bombos. Povandeninėje paieškoje 
pasitelktas „Alvin“ – tuo metu pažangiausias giluminis povan-
deninis laivas, galintis pasiekti anksčiau nepasiektą gelmę. Šis 
aparatas kasdien nerdavo į mėlyną Viduržemio jūros vandenį, 
kur vyko vizualinė bombos paieška. 1966 m. kovo 1 d. „Alvin“ 

pagaliau kažką pastebėjo – pėdsaką, kurį paliko bomba, kai pir-
mą kartą atsitrenkė į jūros dugną. Vėliau kariškiai pamatė sua-
pvalintą dingusio branduolinio užtaiso galiuką, uždengtą vai-
duokliška drobe – jo baltu parašiutu, kuris krisdamas išsiskleidė 
tik iš dalies ir susipainiojo su brangiu savo kroviniu. 

Kaip ištraukti šį radinį iš vandenyno dugno 870 m gylyje? 
Komanda improvizavo su kelių šimtų metrų ilgio stipriu nailo-
niniu trosu ir metaliniu kabliu, kuriuo bomba turėjo būti iškelta 
arčiau paviršiaus. Tada į jūrą būtų nusileidęs naras ir tvirčiau už-
fiksavęs užtaisą. Planas nesuveikė. Užkabinus sprogmenį ir jau 
pakėlus nuo dugno parašiutas staiga pradėjo atlikti savo funk-
ciją – stabdė užtaiso kėlimo greitį. Galiausiai dėl didelio pasi-
priešinimo trosas nutrūko, o branduolinė bomba vėl lėtai nu-
grimzdo. Tik šį kartą nugulė dar giliau. 

Po mėnesio panaudotas kitokio tipo povandeninis laivas-robo-
tas, kuriuo bomba galiausiai iškelta suėmus už parašiuto. Tiesa, 
sprogmens korpusas buvo deformuotas, todėl jo nebuvo įma-
noma neutralizuoti įprastu būdu. Specialistai privalėjo išpjau-
ti dalį išorinio kiauto. 

„Turėjo būti nepaprastai baisu gręžti skylę vandenilio bombo-
je, – sakė Meyersas. – Bet jie tai padarė.“

Smūgis teko Japonijai 
Nors bandymai surasti tris iki šių dienų dingusias bombas ne-

buvo sėkmingi, manoma, kad rizika kilti branduoliniam spro-
gimui maža. Norint suprasti, kodėl, vertėtų pažvelgti, kaip vei-
kia tokie užtaisai. 

1905 m. rugsėjį mokslo genijus Albertas Einsteinas užrašė idė-
ją, kuri tapo garsiausia pasaulio formule. E=mc², arba energija 
lygi objekto masei, padaugintai iš šviesos greičio kvadrato. Tai 
reiškia, kad kiekvienas mūsų pasaulį sudarantis atomas gali būti 
paverstas energija ir atvirkščiai. 

Praėjus 34 metams Einsteinas parašė JAV prezidentui Franklinui 
Rooseveltui perspėdamas, kad naciai bando paversti jo teori-
ją dar nematytu ginklu. Amerikiečiai skubiai ėmėsi darbo ir jau 
1945 m. panaudojo pirmąjį naują užtaisą Japonijoje. Hirošimoje, 
o po kelių dienų ir Nagasakyje numestos JAV bombos buvo ori-
ginalios – atominės. 

Jos veikia branduolio skilimo pagrindu, kai daug energijos tu-
rinčios subatominės dalelės (neutronai) susiduria su dideliais sta-
biliais radioaktyviaisiais elementais. Jie dėl to tampa nestabilūs 
ir suskyla į smulkesnius elementus. Tokia reakcija išskiria didžiu-
lį kiekį energijos ir dar daugiau neutronų, o tai tiktai pagreitina 
kitų atomų skilimą, kol ši milžiniška grandininė reakcija baigiasi. 

Prieš pirmąjį atominės bombos bandymą mokslininkai nebu-
vo tikri, ar ši reakcija iš tiesų sustos, – pasaulio pabaigos tikimy-
bė atrodė labai reali. Atominėse bombose paprastai buvo nau-
dojamas į ginklą panašus įrenginys, kuris iššaudavo tuščiavidu-
rę „kulką“, pripildytą tokios medžiagos kaip uranas-235, į dar di-
desnį kiekį urano-235. Arba bombose buvo naudojami įprasti 
sprogmenys, kurie suspaudžia plutonio-239 atomus, kol šie pa-
siekia kritinę masę ir išspjauna neutronus, pradėdami grandini-
nę branduolio skilimo reakciją. 

Hirošimoje ir Nagasakyje tokie ankstyvieji ginklai viską suly-
gino su žeme kelių kilometrų spinduliu ir pražudė šimtus tūks-
tančių žmonių. Tie, kurie pateko į patį sprogimo centrą, papras-
čiausiai sunyko, o kiti mirė nuo nudegimų arba radiacijos po ke-
lių dienų, mėnesių ar metų.



25

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23

  Pradžia – 20 psl. 

  Pradžia – 24  psl. 

Pranešimas apie prarastas bombas pir-
majame laikraščio puslapyje

Dalis po susidūrimo su KC-135 tanklaiviu degalų pil-
dymo metu sudužusio B-52 bombonešio fiusela-

žo prie Palomareso, Ispanijoje, 1966 m. sausio 17 d.

Buvo apsaugos sistema 
Tačiau vėlesni užtaisai, gaminti 6-ajame ir 7-ajame dešim-

tmečiais, kai ir prarasta daugiausia branduolinių bombų, buvo 
tūkstančius kartų galingesni. Vienas sovietų išbandytas užtai-
sas sukėlė maždaug 57 megatonų sprogimą, kai 6-ajame de-
šimtmetyje Bikinio atole Ramiajame vandenyne amerikiečių 
testuoti ginklai siekė apie 15 megatonų. Tai buvo termoban-
duolinės, arba vandenilio, bombos ir jos veikė jau kitu principu. 

Pirmiausia, kaip ir atominių bombų atveju, įvykdavo skilimo 
etapas, kurio metu išsiskiria stulbinantis energijos kiekis. Tai 
uždegdavo antrąją šerdį, pripildytą vandenilio izotopų: deu-
terio (sunkusis vandenilis) ir tričio (radioaktyvusis vandenilis). 
Jiems susidūrus ir susiliejus į helį ir vieną laisvą neutroną iš-
skiriama dar daugiau energijos. Tokia sistema paliko pakan-
kamai vietos daugybei saugos įtaisų. 

Štai, pavyzdžiui, prie Taibio saloje pamesta bomba, kuri vis 
dar guli Vasavo Saundo dumble. 1958 m. vasario 5 d. šis 3400 
kg svorio termobranduolinis ginklas „Mark 15“ buvo pakrau-
tas į bombonešį B-47, kuris ruošėsi prisijungti prie kito tokio 
orlaivio į ilgą mokymų misiją. Jos metu turėjo būti imituo-
jama ataka prieš Sovietų Sąjungą, o Maskva trumpam virto 
Virdžinijos valstijos miestas Radfordas. 

Pilotai pakilo iš Floridos ir manevruodami judėjo tikslo link 
siekdami išbandyti savo gebėjimą ištisas valandas skristi lėk-
tuvu, kuriame gabenami sunkieji ginklai. Viskas klostėsi ge-
rai, kol grįždami į bazę lėktuvai susidūrė su kitomis pratybo-
mis Pietų Karolinoje. Šios grupės planas buvo perimti vie-
ną iš B-47, bet įvyko nesusipratimas ir jie nepastebėjo an-
trojo bombonešio, gabenusio branduolinį ginklą. Jį skraidi-
nęs B-47 avarijos metu buvo apgadintas. Pilotas nusprendė 
išmesti branduolinį užtaisą ir tada atlikti avarinį nusileidimą. 

Sprogmuo į vandenis prie Taibio salos nukrito iš daugiau 
nei 9 km aukščio, tačiau net po tokio smūgio nedetonavo. 
Stebėtina, tačiau nė vienas iš žinomų 32 per klaidą išmestų 
branduolinių užtaisų niekada nesprogo, nors du iš jų užteršė 
didelę teritoriją radioaktyviosiomis medžiagomis. 

Gali būti, kad dėl to reikia dėkoti sistemai, pagal kurią radi-
oaktyviosios medžiagos, reikalingos skilimo reakcijai, yra at-
skiriamos nuo paties ginklo. Kapsulė, kurią šiuo atveju suda-
rė plutonis, į bombą turėjo būti įdedama tik paskutinę mi-
nutę, kai to prireikdavo. Tai reiškė, jog net jei įprastiniai gin-
klo sprogmenys sprogtų užtaisui esant lėktuve, radioaktyvio-
sios medžiagos nespėtų pakankamai įkaisti, kad prasidėtų 
atomų skilimo reakcija.

Gelbėjo atsitiktinumas 
Vėlesnėse bombose buvo ir tokių funkcijų kaip „vieno taško 

sauga“, kuri užtikrindavo, kad ginklas nesprogs jo specialiai 
neaktyvavus. Šiuose užtaisuose net ir detonavus įprastiems 
sprogmenims radioaktyvioji medžiaga nespėja pradėti reakci-
jos, nes, prieš ją suspaudžiant, yra išstumiama. Pasirodo, toks 
saugos funkcijų skaičius yra būtinas, nes jos ne visada suveikia. 

Tai įrodo 1961 m. įvykęs incidentas, kurio metu virš Šiaurės 
Karolinos valstijoje esančio Goldsboro miesto sugedo B-52 
bombonešis, gabenęs dvi branduolines bombas. Jos išmes-
tos iš lėktuvo – viena buvo beveik neapgadinta, nes išsisklei-
dė parašiutas, bet po detalesnės apžiūros paaiškėjo, kad net 
3 iš keturių saugiklių nesuveikė.

Tuometis JAV saugumo sekretorius šį įvykį apibūdino taip: 
„Dėl menkiausio atsitiktinumo, paprasčiausiai dėl to, kad ne-
suveikė du laidai, mes išvengėme branduolinio sprogimo.“ 

Kita branduolinė bomba nukrito ant žemės ir suskilo į atski-
ras dalis, kurios išsibarstė po lauką. Dauguma atplaišų buvo 
surastos, bet viena, kurioje yra urano, tebėra įstrigusi maž-
daug 15 metrų po žeme. JAV oro pajėgos įsigijo užtaisą supantį 

žemės plotą, kad atgrasytų žmones nuo bandymų jį iškasti. 
Kai kuriuos incidentus sunku suvokti, todėl gali pasirodyti, 

kad jie išgalvoti. Galbūt vienas keisčiausių nutiko 1965 m., kai 
lėktuvnešyje „USS Ticonderoga“ vykusios pratybos pasisuko 
netikėta linkme. Tuo metu pradėjo judėti iš laivo angaro lif-
tu keliamas A4E „Skyhawk“, kuriame buvo B-43 branduolinė 
bomba. Įgula ant denio greitai suvokė, jog lėktuvas tuoj nu-
riedės už borto, todėl pradėjo mojuoti, kad pilotas nuspaus-
tų stabdį. Bet šis signalų nepamatė: jaunas leitenantas, orlai-
vis ir branduolinis užtaisas dingo Filipinų jūroje. Ten jie yra iki 
šiol maždaug 5 km gylyje apie 80 km nuo Japonijai priklau-
sančios Okinavos salos.

Sprogimas po vandeniu 
Nepaisant beveik pustrečio mėnesio trukusios paieškos, 

1958 m. balandžio 16 d. Taibio salos bomba paskelbta ne-
grįžtamai prarasta. Kaip teigiama ją išmetusio piloto paro-
dymuose, ginkle branduolinės kapsulės nebuvo. Bet kai ku-
rie žmonės nerimauja, kad tai netiesa. 

1966 m. JAV gynybos sekretoriaus padėjėjas užsiminė, kad 
ši bomba buvo sukomplektuota – su plutonio šerdimi. Jeigu 
tai tiesa, „Mark 15“ vis dar galėtų sukelti termobranduolinį 
sprogimą. Manoma, kad šiandien bomba guli 1,5–4,5 m gy-
lyje įstrigusi jūros dugno dumble. 2001 m. padaryta išvada, 
kad jeigu viduje esantys įprasti sprogmenys vis dar nepa-
žeisti, šis užtaisas galbūt kelia rimtą detonavimo pavojų, tad 
geriau jo nejudinti. 

Bet ar branduolinis ginklas gali sprogti po vandeniu? 
Pasirodo, gali. 1946 m. liepos 25 d. JAV susprogdino atomi-
nę bombą Bikinio atole – nuostabaus grožio atogrąžų salų 
grandinėje, kurią supa turkio spalvos koraliniai rifai, už kurių 
plyti tamsiai mėlynas Ramusis vandenynas. Užtaisas buvo 
maždaug 27 m gylyje, o virš jo plaukiojo laivai su kiaulėmis 
ir žiurkėmis.

Keli laivai nuskendo akimirksniu, o didžioji dalis gyvūnų žuvo 
arba nuo pirminio sprogimo, arba vėliau dėl radiacijos po-
veikio. Viename įspūdingame tos dienos vaizde matyti, kaip 
milžiniškas baltas grybo formos debesis kyla lyg kokia neže-
miška oro stichija virš palmėmis apaugusio paplūdimio. Dėl 
šio ir kitų bandymų radiacija salų grandinėje pasiekė nepa-
prastai aukštą lygį. Net ir šiandien teritorija lieka užteršta. 
Kadaise ten gyvenę žmonės nebegali sugrįžti į savo namus, 
kaip ir Černobylyje, suklestėjo laukinė gamta.

Radiacijos grėsmė 
Lewisas abejoja, kad trys dingę JAV branduoliniai užtaisai 

kada nors bus surasti. Iš dalies tai lemia tos pačios priežastys, 
neleidusios sprogmenų aptikti iš pat pradžių. 

Viena jų – šių ginklų ieškoma vykdant vizualinę paiešką, 
o tai nepaprastai sudėtinga. Lėktuvams nukritus į vande-
nyną tyrėjai dažnai po kelių dienų ar savaičių randa juo-
dąją dėžę. 

Taip gali pasirodyti, kad naudojant šiuolaikines technologi-
jas nesunku aptikti mažus objektus didžiuliuose vandens telki-
niuose. Bet šį procesą pagreitina skleidžiamas pasikartojantis 
elektroninis impulsas, atkreipiantis paieškų komandų dėmesį. 

Pamestose termobranduolinėse bombose tokios funkci-
jos nebuvo, tad ieškotojai turi susiaurinti veiklos sritį, tada 
imtis lėto darbo. Tai varginantis ir neefektyvus procesas, ku-
riam reikia narų arba povandeninių aparatų. Žinoma, būtų 
galima ieškoti radioaktyvumo šuolių, tai bandydamas rasti 
Taibio salos bombą darė atsargos karininkas Duke’as. Tačiau 
ir tokia strategija nėra patikima, nes branduolinės bombos 
neskleidžia daug spinduliuotės. 

„Jos sukurtos taip, kad nekeltų radiacijos pavojaus žmo-
nėms, kurie su jomis dirba, – sakė Lewisas. – Žinoma, užtai-
sai yra radioaktyvūs, bet tai nėra didelė radiacija – kad ją už-
fiksuotum, turi būti labai arti.“ 

1989 m. Barenco jūroje prie Norvegijos krantų nuskendo 
kitas sovietų povandeninis laivas K- 278. Kaip ir K-8, jis buvo 
varomas branduoliniu varikliu, o nelaimės metu gabeno dvi 
branduolines torpedas. Jau kelis dešimtmečius K-278 nuo-
laužos guli apie 1,7 km gylyje. 

Bet 2019 m. mokslininkai nustatė, kad vandens mėginiuo-
se, paimtuose iš nuskendusio povandeninio laivo ventiliaci-
jos vamzdžio, radiacijos lygis buvo iki 100 tūkst. kartų dides-
nis negu įprastame jūros vandenyje. Tai keista. Manoma, kad 
radioaktyvieji elementai iš K-278 branduolinio reaktoriaus – 
o ne branduolinių torpedų – teka pro ventiliacijos angą dėl 
įtrūkių, susidariusių laivui sudužus. Bet vos už pusės metro 
nuo to paties vamzdžio paimtuose vandens mėginiuose ra-
diacijos lygis jau buvo normalus. 

Vis dėlto Lewisas pabrėžia ne prarastų branduolinių ginklų 
keliamą pavojų, o tai, ką jie mums primena: sudėtingų siste-
mų, skirtų užtikrinti pavojingų išradimų saugumą, trapumą: 
„Susikūrėme tokią iliuziją, kad žmonės, kurie valdo branduo-
linius ginklus, yra kitokie negu visi kiti, kad jie daro mažiau 
klaidų arba yra protingesni. Bet su branduoliniais užtaisais 
dirbančios struktūros yra tokios pat kaip ir visos kitos. Jos 
klysta. Jos netobulos.“

Trys nerasti JAV branduoliniai užtaisai 
„Mark 15“ bomba. 1958 m. vasario 5 d. išmesta prie Taibio 

salos Džordžijos valstijoje siekiant sumažinti lėktuvo svorį 
prieš avarinį nusileidimą. 

B43 bomba. 1965 m. gruodžio 5 d. Filipinų jūroje bombo-
nešis, kuriame buvo pilotas ir branduolinis ginklas, nuriedė-
jo nuo lėktuvą gabenusio laivo į vandenį ir dingo be žinios. 

B28FI bomba. Netoli Tulės oro bazės Grenlandijoje 1968-
ųjų gegužės 22 d. lėktuvo kabinoje įsiplieskus gaisrui 6 įgu-
los nariai katapultavosi, bet vienas nespėjo ir žuvo orlaiviui 
nukritus ant užšalusios jūros. Smūgio metu įprastiniai užtai-
sai sprogo, o branduolinė bomba subyrėjo į gabalus. Vienos 
dalies aptikti nepavyko. 



27

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr

Registracija atidaryta
Kviečiame visus dalintis informacija tarp savo bendruomenių narių ir 
paraginti būti aktyviais piliečiais, kadangi jau atidaryta registracija https://
www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/#rp-blank, kur užsienyje gyvenantys lietuviai, 
turėtų registruotis balsuoti paštu, arba Ambasadose, norintys kitais metais 
balsuoti:
Ø  Pilietybės išsaugojimo referendume,
Ø  Prezidento rinkimuose,
Ø  Europos parlamento rinkimuose,
Ø  Seimo rinkimuose.
Lietuvos Respublikos Seimo narė Dalia Asanavičiūtė rašo:
„Džiaugiuosi, kad pavyko susitarti su Lietuvos Respublikos vyriausioji 
rinkimų komisija registraciją atidaryti daug anksčiau, kad visi norintys 
balsuoti spėtų užsiregistruoti. Taip pat Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) 
paruošė Referendumo balsavimo biuletenį, kuriame reiks pažymėti ar su-
tinkate su Konstitucijos 12 straipsnio keitimu.
Susitarkime ir gausiu balsavimu kitais metais išspręskime Pilietybės 
išsaugojimo klausimą!“
Daugiau informacijos apie referendumą rasite internetiniame puslapyje www.
referendumas2024.lt



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23
Kas? Kur? Kada?

– tai alkoholizmu sergančių artimųjų ir draugų ben-
drija, teikianti pagalbą ir viltį alkoholikų šeimoms ir 
draugams. Kviečiame visus susidomėjusius. Taip pat 
kviečiame teirautis telefonu: 630-923-0095 ir 773-
988-3114.   PLC kambarys “Pas prelatą” 14911 127th 
St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 20 D., TREČIADIENĮ 

MISIJOS MALDOS BŪRELIS 
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.matu-
laitismission.com, skambinant į misijos raštinę arba 
misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami 
dalyvauti!    Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 
127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 21 D., KETVIRTADIENĮ 

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI 
7:00 v.v.    PLC kambarys “Pas prelatą” 14911 127th 
St., Lemont, IL 60439
 

VAKARINĖS PAMALDOS 
7:00 v.v.    Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

GRUODŽIO 24 D., SEKMADIENĮ

 KŪČIŲ RYTO ŠV. MIŠIOS 
9:00 v.r.    Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th 
St., Lemont, IL 60439
 

ŠV. MIŠIOS (ANGLŲ K.) 
9:30 v.r.    Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629
 

ŠV. MIŠIOS (LIETUVIŲ K.) 
11:00 v.r.    Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629

KŪČIŲ VAKARO ŠV. MIŠIOS 
4:00 v.v. Giedos vaikų choras „Vyturys“.    Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439
 

MISIJOS KŪČIŲ VAKARIENĖ 
5:45 v.v.  Registracija pas misijos seseles arba skambi-
nant į misijos raštinę iki gruodžio 18 d.   Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439
 Kūčių vakaro šv. Mišios (lietuvių k.) 6:30 v.v.    Švč. 
Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

KRISTAUS GIMIMO VIGILIJA (BERNELIŲ MIŠIOS) 
10:00 v.v.    Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th 
St., Lemont, IL 60439
 

BERNELIŲ MIŠIOS (LIETUVIŲ K.) 
10:00 v.v.    Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629

GRUODŽIO 25 D., PIRMADIENĮ 

„CELESTIAL VOICES“ MINI KONCERTAS (ANGLŲ K.) 
8:45 v.r.    Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th 
St., Lemont, IL 60439
 

KALĖDŲ ŠV. MIŠIOS  
9:00 v.r. Mišios bus aukojamos lietuvių ir anglų 
kalbomis (bilingual). Giedos „Celestial Voices“ cho-
ras.    Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439
 

KALĖDŲ ŠV. MIŠIOS  (ANGLŲ K.) 
9:30 v.r.     Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629
 

KALĖDŲ ŠV. MIŠIOS (LIETUVIŲ K.) 
11:00 v.r.    Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629
 

KALĖDŲ ŠV. MIŠIOS LIETUVIŲ KALBA 
11:00 v.r. Giedos choras „Ave Musica“   Pal. Jurgio 
Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 28-29 DIENOMIS 

JUBILIEJINĖ 20-OJI BIBLINĖ STOVYKLA 
9:00 v.r.- 5:00 v.v.  Registracija iki 12/19/23: skam-
binkite Seselei Laimutei 630-863-0735 arba į misijos 
raštinę tel. 630-257-5613. 1-6 klasių vaikai kviečiami 
būti stovyklos dalyviais, o vyresnieji ir studentai - 
tapti vadovais! Vaikai ne tik sužino apie Dievo žodį, 
bet drauge žaidžia, sportuoja, išmoksta įvairių meno 
darbelių, valgo, susipažįsta, sukuria programėlę 
tėvams ir užmezga gražias draugystes. Nedvejokite ir 
kuo greičiau registruokitės! Vietų skaičius ribotas! 
   PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 31 D., SEKMADIENĮ 

NAUJAMETINĖ PLC PUOTA „ALISA STEBUKLŲ ŠALYJE“    
8:00 v.v. Renginį ves charizmatiškasis magas Rokas 
Bernatonis! Jūs lauks: magijos pilna naktis, intrig-
uojanti programa, būrėjos pranašystės, išskirtinės 
nuotraukos, šokiai su grupe „Cigarai“, užkandžiai ir 
vakarienė. Veiks baras. Apranga – puošni, spinduli-
uojanti, kūrybinga, su Alisos Stebuklų šalyje pasakos 
detalėmis. Bilieto kaina $180 (Naujų metų sutikimo 
šampanas į kainą įskaičiuotas). Bilietus įsigykite 
užsukę į PLC raštinę arba telefonu (630) 257-8787. 
 PLC R. Riškus salė 14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 15 D., PENKTADIENĮ 

BENDRUOMENINĖS SUSITAIKYMO PAMALDOS (IŠPAŽINTYS) 
11:00 v.r. ir 7:00 v.v.    Pal. Jurgio Matulaičio Misija 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 16  D., ŠEŠTADIENĮ 

BENDRUOMENINĖS SUSITAIKYMO 
PAMALDOS (IŠPAŽINTYS) 

3:00 v. p.p.    Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 
IL 60629
 

ŠV. MIŠIOS 4:00 V.V.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ATEITININKŲ (IR DRAUGŲ) KŪČIOS  
4:30 v.v.  Būtina užsiregistruoti iš anksto (iki 
gruodžio 8 d.): Lionė Kazlauskienė, lione_namie@
yahoo.com, (781)475-9478   PLC Banio šeimos salė 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GRUODŽIO 17 D., SEKMADIENĮ 

ŠV. MIŠIOS 
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.     Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439
 

ŠV. MIŠIOS  
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.     Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, IL 60629
 

ŠV. MIŠIOS  
10:00 v.r.    Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th St., 
Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS 
11:30 v.r.    Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561
 

KŪČIOS PRIE BENDRO STALO 
12:30 v.p.p.    Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, IL 60629

 FESTIVAL OF CAROLS 
2:00 v.p.p. Labdaros koncertas Ukrainos kovai 
paremti. Bilietus įsigykite Eventbrite svetainėje ir 
prie įėjimo renginio dieną.    St. Nicholas Ukrainian 
Catholic Cathedral 835 N. Oakley Blvd., Chicago, IL 
60622
 

ŠV. MIŠIOS 
1:00 v.p.p.     Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia 
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636
 Al-Anon bendrijos susirinkimas 7:00 v.v. AL-ANON 



29

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23

Disney100: The Exhibition
Iki sekmadienio, gruodžio 31 d., 9:00 
v.r./10:00 v.r.
Exhibition Hub Art Center Chicago, 2367 
W Logan Blvd, Chicago, 60647
disney100exhibit.com/chicago/
Kaina: $25-$60
Disney gerbėjai, džiūgaukite! Į 35 000 
kvadratinių pėdų Exhibition Hub Art 
Center erdvę Lincoln Parke atkeliau-
ja nauja paroda, pristatanti nepakarto-
jamą kompanijos Disney istoriją. Paroda 
lapkričio 18 dieną atidaroma ne atsitikti-
nai – būtent šią dieną 1928 metais pirmą 
kartą ekranuose pasirodė peliukas Mikis 
ir peliukė Minė. Jūsų laukia net 14 inte-
raktyvių instaliacijų ir daugiau nei 250 
retai matomų eksponatų iš įvairiausių 

Disney franšizių, įskaitant Marvel Studios 
ir Pixar Living Archives. Jūs taip pat turė-
site progą įsigyti išskirtinių gaminių iš su-
venyrų krautuvėlės bei nusifotografuoti 
prie kvapą gniaužiančių teminių fonų. 

Christkindlmarket
Iki penktadienio, gruodžio 24 d., 11:00 v.r. 
www.christkindlmarket.com/
Daley Plaza, Washington and Dearborn Sts, 
Chicago
Nemokamai
Vienas iš įdomiausių ir vertingiau-
sių Kalėdų minėjimų vyksta gana 
neįprastoje vietoje – pagrindinė-
je vieno Vokietijos miesto turgaus 
aikštėje. Kalėdinėje mugėje visada 
yra pilna žmonių – ji atrodo lyg di-
džiulis šurmuliuojantis kaimas, ku-
rio spalvingus prekystalius aplan-
ko apie du milijonai žmonių. Tačiau 
tam, kad patys patirtumėte šį nuotai-
kingą renginį, nereikia kirsti Atlanto 
– Čikaga pati susikuria šią šventę! Čia 

rasite visko, ko širdis geidžia – nuo 
rankų darbo papuošalų iki žymiojo 
glintveino. Aplankykite šią kalėdinę 
mugę ir užsikrėskite puikia šventine 
nuotaika!

Winterland at Gallagher 
Way

Iki ketvirtadienio, sausio 7 d., 11:00 v.r. / 
3:00 v.p.p.
Gallagher Way, 3637 N Clark St, Chicago 
60613
www.gallagherway.com/events/winterland
Kaina: įėjimas į Wrigley Field – $5, vaikams 
iki 2 m. – nemokamai; įėjimas ir 10 bilietų į 
atrakcijas – $30
Gal „Cubs“ ir miega žiemos miegu, tačiau 
„Gallagher Way“ aplankyti šį šventinį se-
zoną vis tiek verta. „Winterland“ rengi-
nių serija siūlo šventines pramogas vi-
sai šeimai. Jūsų laukia 12 000 kvadrati-
nių pėdų čiuožykla, Christkindlmarket 
Wrigleyville kalėdinė mugė, įvairūs žai-
dimai, atrakcionai, ledo čiuožykla, ma-
šinėlės ir miniatiurinis traukinukas. O ir 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

ART on THE MART
Iki šeštadienio, gruodžio 30 d., 7:30 v.v. – 
8:30 v.v. 
Merchandise Mart, 222 Merchandise Mart 
Plaza, Chicago
www.artonthemart.com/
Renginys nemokamas
Šių metų „ART on THE MART“ progra-
ma tęsiasi su naujomis vis kitų auto-
rių video instaliacijomis ant 25 aukštų 
Merchandise Mart pastato sienos. 
Yiyuno Kango ir Charleso Atlaso insta-
liacijų serija bus eksponuojama iki lap-
kričio 15 dienos, kai jas pakeis naujos. 
Šių metų programoje jūsų taip pat lau-
kia Čikagos mokyklų abiturientų dar-
bai, oficialiai pavadinti „Select Works 
from the CPS Class of 2023“. Vaizdus 

stebėti geriausia iš Chicago Riverwalk 
atkarpos tarp Wells Street ir Franklin 
Street.

Lightscape
Iki sekmadienio, sausio 7 d., 4:30 v.p.p.
Chicago Botanic Garden, 1000 Lake-Cook 
Rd, Glencoe
www.chicagobotanic.org/lightscape
Kaina: $30–$34, vaikams – $17–$19, 
vaikams iki 2 m. – nemokamai
Čikagos botanikos sode vyksta kas-
metinė šventinių šviesų ekspozicija 
(į kurią bilietai yra išperkami akimirk-
sniu), suteikianti svečiams daugybę 
mirgančių priežasčių atostogų metu 
aplankyti šį miško draustinį. Vienos 
mylios taku išsidėstęs potyris apima 
keletą kvapą gniaužiančių instaliaci-
jų, įskaitant 110 pėdų tunelį, sudarytą 
iš 100 000 švieselių, ir medžių grupę, 

puoštą dekoracijomis, kurios „dainuoja“ 
šventines dainas. https://www.timeout.
com/chicago/things-to-do/lightscape

Adler at Night
Kiekvieną trečiadienį, iki gruodžio 27 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams nemokamai; 
kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vakarais pa-
bėkite į Adler planetariumą, kuriame 
jūsų laukia parodos apie pirmąsias 
misijas į Mėnulį, Saulės sistemą ir kt., 
o taip pat įtraukiantys renginiai ku-
polo kino teatre. Doane observatori-
joje yra didžiausias visuomenei prie-
inamas teleskopas, surenkantis 7000 
kartų daugiau šviesos nei žmogaus 

akis. Kiekvieną trečiadienį Adler pla-
netariumo durys lieka atviros ilgiau – 
nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lankytojai 
galėtų čia atvykti po darbo ar pamokų. 
Dar svarbiau – tais vakarais Ilinojaus 
gyventojams įėjimas yra nemokamas. 

atmetus visas išvardintas pramogas, 
čia visada smagu ateiti tiesiog smagiai 
pačiuožinėti su šeima, draugais ar pa-
čiam su savimi. Jūs netgi galite pavaka-
rieniauti  prie jaukaus židinio après-ski 
stiliaus laikinajame šventinio laikotar-
pio restorane „The Lodge“. 



31

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23

PENKTADIENĮ,  
GRUDŽIO 15 D. 

ŠEŠTADIENĮ,  
GRUODŽIO16 D.

SEKMADIENĮ, 
GRUODŽIO 17 D. 

51°/39° F 46°/39° F 44°/34° F
9 m/h 11 m/h 8 m/h

Krituliai: 44 % Krituliai: 24 %Krituliai:3 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS VAKARINIS LIETUS 

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
GRUODŽIO 18 D. – GRUODŽIO 24 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje pravartu užbaigti darbus, at-

siskaitymas, kurie jau turi būti atlikti. Gali paaiškė-
ti, kokia nauda ar nuostolis numatomas iš ilgalaikio 
įdirbio bei dėl vykstančių pokyčių. Nuo trečiadienio 
palanku planuoti naujas profesines ir mokslo pers-
pektyvas, keliones, projektus. Gali tekti eiti į renginius, 
svarbius susitikimus, kurie bus naudingi. Savaitgalį 
būsite komunikabilūs, veršitės bendrauti. Kita vertus, 
lengva apsigauti, patikėti sukčiais. Venkite svaigalų.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje pravartu derintis prie aplinkybių 

ir kitų žmonių reikalavimų bei poreikių. Solidarumas ir 
dosnumas padės kai ką sėkmingai suderinti ar suderė-
ti. Būtinai susitvarkykite skubius finansinius reikalus. 
Nuo trečiadienio kils ūpas plėsti akiratį, išsiveržt iš 
rutinos. Padaugės optimizmo ir filosofinio požiūrio. 
Savaitgalį bus nesmagu dėl neišvengiamų pareigų, 
perteklinių išlaidų. Visgi galima tikėtis ir gerų įspūdžių.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje pavyks susidoroti su rimtomis 

užduotimis. Galima tikėtis produktyvaus bendra-
darbiavimo. Visgi turite pasisaugoti agresyvių, pri-
ešiškų asmenų. Nuo trečiadienio gali prasidėti tam 
tikras pokytis asmeninių santykių ar finansų srity-
je. Galbūt sudalyvausite svarbiame renginyje, tarpi-
ninkausite, suderėsite palankesnes sąlygas verslui ar 
kreditui. Savaitės pabaiga žada įspūdžių, jei išvyksi-
te į kultūrinį renginį, konferenciją, paskaitą ar pan

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje skubėsite daug nuveikti, nes 

spaudžia terminai ir padidėjęs darbo krūvis. Derėtų 
itin saugoti sveikatą, nes didesnė traumų ir ūmių pri-
epuolių grėsmė. Trečiadienį padaugės naujų idėjų, 
susijusių su darbu, gyvenimo būdu, įvaizdžiu. Tik 
neieškokite sau ligų ir priešų, nepeikite išvaizdos. 
Tikėkite, kad viskas pataisoma. Regis, sunkiai suvaldo-
mos bus išlaidos norimiems daiktams, malonumams.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje aplinkinius stebinsite savo taik-

liais argumentais, kūrybiniais sprendimais. Gali būti 
aktualu laiku užbaigti aktualų projektą. Nelįskite į 
avantiūras ir nesuteikite priežasčių jus kritikuoti dėl 
elgesio su vaikais, gerbėjais. Nuo savaitės vidurio bū-
site labai darbštūs ir stengsitės, kad ši jūsų savybė 
pasitarnautų šeimos gerovei. Derėtų labiau saugoti 
sveikatą. Savaitgalį stipriai pajusite, ką jums reiškia 
kiti žmonės ir ką jūs reiškiate jiems. Padidės išlaidos.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje galite sulaukti vertingo 

pasiūlymo ar informacijos. Kita vertus, gali ne-
pavykti išvengti nemalonių situacijų dėl ar-
timo žmogaus netinkamo elgesio, techninės 
avarijos ar kt. Nuo trečiadienio seksis spręs-
ti kai kurias problemas, ypač pasitelkus hu-
moro jausmą, lengvą flirtą. Regis, daug dė-
mesio skirsite vaikams, smagiai leiskite su jais 
laisvalaikį. Būsite kūrybingi, galite sublizgėti 
scenoje ar kitur. Savaitgalį planuokite pozity-
vius pokyčius. Saugokitės infekcijų ir sukčių.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžia nenuvils, jei laukiate kokios nors 

išmokos, siuntos ar pranešimo. Visgi tai, ką susi-
planavote, veikiausiai bus įgyvendinta tik labai 
skubant, verčiantis per galvą. Gali kilti naujų idė-
jų, susijusių su šventinėmis atrakcijomis, nekilno-
jamuoju turtu, verslu ar pan. Saugokitės avarijų. 
Buitis, pinigai, šeima bus patys svarbiausi antroje 
savaitės pusėje. Tvarkysitės, puošite savo aplinką 
ir pan. Savaitgalį vilios nuotykiai, pramogos. Daug 
dėmesio skirsite vaikams ir mylimam žmogui. 

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje daug pastangų dėsite, kad pil-

nėtų piniginė, geriau suktųsi verslas arba kad įsi-
gytumėte norimą prekę, pašalintumėte technines 
kliūtis. Nuo trečiadienio seksis tvarkyti reikalus te-
lefonu, elektroniniu paštu. Tikėtini susitikimai su 
draugais, aktualūs susitarimai. Artėjant savaitgaliui, 
dėmesio pareikalaus namų ūkio ir šeimos situaci-
ja. Jus labiau valdys emocijos. Galite nekaip jaustis 
dėl savo arba artimo žmogaus sveikatos sutrikimo.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje teisinius ar kitus reikalus veikiau-

siai aptarsite su žmonėmis, turinčiais galios paveikti 
įvykius, keisti situaciją. Kita vertus, susilaikykite nuo 
veiksmų, dėl kurių galėtumėte įgyti priešų ar būti 
apkaltinti. Nuo trečiadienio galite pasijusti lyg nau-
jai atgimę. Puoselėsite meilės, praturtėjimo, grožio 
pokyčio svajones. Šį savaitgalį galite sulaukti aktualios 
žinios ar svečio. Venkite svaigalų, saugokitės sukčių.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje norėsis pasyvesnio atokvė-

pio, arba nuo darbų atitrauks artimo žmogaus 
problema, netikėtas trikdis, negalavimas. Būkite 
apdairūs, jeigu nepageidaujate neigiamų pa-
sikeitimų. Jei nesusirgsite, nuo trečiadienio jau-
naties galite tikėtis aktyvesnio gyvenimo pul-
so. Regis, turėsite progą kažkuo pasižymėti tarp 
kitų. Savaitgalį nepavyks būti taupiems. Tikėtinas 
dėmesys iš slaptų gerbėjų ir naujų pažįstamų. 
Pasisaugokite sukčių, aklai nepasitikėkite reklama.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šios savaitės pradžioje daugiau dėmesio kreipsite į 

profesinius, politinius, visuomeninius reikalus, sporto 
renginius. Galite patirti spaudimą dėl nebaigtų dar-
bų. Teks vikriau suktis, tad praverstų aktyvūs pagalbi-
ninkai. Duotus pažadus vykdykite, o dėl naujų įsipa-
reigojimų gerai pagalvokite. Nuo trečiadienio elkitės 
taip, kaip pataria jūsų vidinis balsas, sąžinė. Itin norėsis 
ramybės, atsipalaidavimo. Savaitgalį pažvalėsite. 

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje teks imtis nebaigtų darbų, 

suskubti su studijų atsiskaitymais. Regis, labai jau-
triai reaguosite į kitų vertinimus, pastabas apie pro-
fesinę ar politinę kompetenciją. Savaitės vidury-
je pats metas apgalvoti savo būsimus žingsnius 
ir tikslus. Regis, būsite nusiteikę problemas spręs-
ti kolektyviai, jums įdomi bus kitų nuomonė ir ji 
veiks jūsų veiksmus. Savaitgalį galimas meninis įk-
vėpimas, bet itin kibs infekcijos, trauks svaigalai.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 47 (1358) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.48 (1359)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23
Receptai 

Ir Kūčioms, ir kasdienai: 3 gardūs ir sotūs 
virtinių receptai

Virtiniai arba koldūnai nuo seno yra vienas iš tradicinių Kūčių pa-
tiekalų daugelyje namų. Pasirinkimų, kuo juos įdaryti be mėsos, 
apstu – pradedant pikantiškomis bulvėmis ir baigiant saldžiomis 
uogomis. Ant Kūčių stalo ypač derės ir virtiniai su būtent šiam va-
karui įprastais ir nebrangiais produktais, tokiais kaip kopūstai, gry-
bai, silkė, aguonos.

Kad ir kokį įdarą nuspręstumėte pasirinkti, virtinių kokybė labai 
priklausys nuo pačios tešlos. Ji turi būti ne pernelyg stora, neplyš-
ti ir būti elastinga. Tešlai reikia vos kelių ingredientų, tačiau svarbu 
mokėti juos tinkamai paruošti. Maždaug 20–25 virtiniams reikės 
300 g kvietinių miltų, šaukšto augalinio aliejaus, žiupsnelio drus-
kos ir 150 ml verdančio vandens.

Į dubenį supilkite miltus, įberkite druskos, aliejaus, įpilkite verdan-
čio vandens ir šaukštu pradėkite minkyti tešlą. Kai ji atvės, padėki-
te ją ant stalviršio ir minkykite rankomis, kol visi ingredientai susi-
jungs – tešla bus elastinga ir blizganti. Suformuokite iš tešlos rutu-
lį, suvyniokite jį į maistinę plėvelę ir padėkite į šaldytuvą 30 minu-
čių pailsėti. Po šio laiko kruopščiai iškočiokite ir stikline išpjaukite 
apskritimus. Dėkite į jų vidurį pasirinkto įdaro ir kruopščiai užspaus-
kite šonus. Paruoštus koldūnus dėkite į verdantį pasūdytą vandenį 
su nedideliu kiekiu aliejaus – taip jie nesulips.

Virtiniai su grybais ir silke
Reikės: 400 g silkės, 500 g pievagrybių, 2 svogūnų, aliejaus, mal-

tų pipirų,
Gaminame: Silkę apie 2 val. pamirkykite vandenyje. Ji turėtų 

Koldūnai su raugintais kopūstais 
ir džiovintais grybais

Reikės: 100 g džiovintų grybų (geriausia baravykų), ½ kg gerų rau-
gintų kopūstų, 2 šaukštų saulėgrąžų aliejaus, 2 lauro lapų, ½ šaukš-
telio kmynų, 5 pipirų žirnelių, 3 kvapiųjų pipirų žirnelių, 1 svogūno, 
maltų pipirų, česnakų granulių.

Gaminame: Grybus apie valandą pamirkykite šiltame vandenyje, 
tada nusausinkite, išsaugodami vandenį, ir smulkiai supjaustykite. 
Kopūstus dėkite į puodą, pilkite vandenį nuo grybų, supjaustytus 
grybus, 1 šaukštą aliejaus ir prieskonius (kmynus susmulkinkite). 
Lėtai virkite apie 1 valandą, kol kopūstai suminkštės. Didelėje kep-
tuvėje aliejuje pakepinkite smulkiai supjaustytą svogūną. Sudėkite 
jį į paruoštus kopūstus ir viską pagardinkite česnakų granulėmis bei 
trupučiu pipirų. Atvėsusius kopūstus ir grybus supjaustykite peiliu, 
kad įdare nebūtų didelių gabalų. Jei mišinys labai drėgnas, galite 
įdėti šiek tiek džiūvėsėlių. Įdarą sudėkite į tešlą, virtinius kelias mi-
nutes pavirkite pasūdytame vandenyje su šlakeliu aliejaus ir patie-
kite karštus su keptais svogūnais.

išsaugoti sūrumo, bet nebūti pernelyg sūri. Aliejuje pakepinkite 
smulkintus svogūnus. Sudėkite nuplautus, nusausintus, griežinė-
liais (gali būti gana stambiai) supjaustytus grybus. Kepkite ant sil-
pnos ugnies, kol skystis nuo grybų išgaruos. Palikite atvėsti. Sumalkite 
grybus ir silkę, sumaišykite, pagal skonį įberkite šviežiai maltų juo-
dųjų pipirų ir druskos. Su druska būkite atsargūs, nes silkė yra sūri. 
Jei mišinys labai drėgnas, įberkite šaukštą džiūvėsėlių. Įdarą sudė-
kite į virtinius. Dėkite dalimis į verdantį vandenį su šiek tiek aliejaus 
ir druska. Virkite, kol koldūnai iškils į paviršių. Patiekite šiltus, len-
gvai apšlakstytus aliejumi arba su keptais svogūnais.

Virtiniai su aguonomis
Reikės: 100 g aguonų sėklų, 1 stiklinės pieno, 1 šaukšto sviesto, 

1 šaukšto medaus, 1 šaukšto cukraus, 1 šaukšto razinų, 4 šaukštų 
smulkiai sukapotų graikinių riešutų, 1 kiaušinio trynio.

Gaminame: Aguonas nuplaukite: suberkite į dubenį, užpilkite van-
deniu, išmaišykite, nupilkite į viršų iškilusias priemaišas. Pakartokite 
dar kartą ar du. Sudėkite aguonas į puodą ir užpilkite verdančiu pie-
nu. Virkite 30 minučių ant silpnos ugnies. Nusausinkite, atvėsinkite, 
smulkiai sumalkite virtuviniu kombainu. Keptuvėje ištirpinkite svies-
tą, suberkite aguonas, medų, cukrų, susmulkintas razinas ir smulkiai 
kapotus riešutus. Maišydami kepkite 2–3 minutes. Palikite atvėsti 
ir sumaišykite su kiaušinio tryniu. Sudėkite įdarą į virtinius, dėkite 
į verdantį pasūdytą vandenį ir virkite, kol jie suminkštės (patikrin-
kite, ar jie jau išvirė, kai tik virtiniai išplaukia į paviršių). Patiekite su 
grietinėlės padažu arba grietine.

– Sakykite, kur jūs laikote savo santaupas?
– Kaip čia pasakius... mintyse.

* * *
Jei vakarėlyje atsiras mergina, praradusi saiką 
būtinai atsiras vaikinas, kuris praras sąžinę.

* * *
Mano močiutė visada sakė, kad geriau 
visą gyvenimą pragyvent su katinu, nei su 
priedurniu…

* * *
Kirpėja-mokinė klausia klientės:
– Sakykite, jums ausys reikalingos?
– Žinoma!
– Štai, prašom – turėkite.

* * *
Jei žmogus nemoka pasijuokt iš savęs, tai visada 
turi padėt jam pasijuokdamas iš jo.

* * *
Aš neturiu problemų su alkoholiu.
Aš turiu problemų be alkoholio.

* * *
Tie, kas sako, kad moterys pernelyg emocionalios, 
turbūt niekada nematė vyro, kuris pralošė 
kompiuterinį žaidimą.

* * *
Pats nesveikiausias maistas – kava. Šalia jos 
visada atsiranda bandelių, sausainių ir pyragėlių.

* * *
Atsitraukdamas nuo kompo dažnai būni panašus 
į Rusijos vėliavą – veidas baltas, akys raudonos, 
šikna mėlyna.

* * *
Gitarą ir tai lengviau suderinti, negu dušo srovę.

* * *
Dienos mintis: Kažkur be manęs dabar liūdi pica.

* * *
Pirmos penkios dienos po savaitgalio visada 
sunkiausios.

* * *
Įdomu ar mano katė galvoja, kad picų išvežiotojas 
yra mano šeimininkas, nes jis duoda man maisto?

* * *
Gydytojas:
– Turiu Jums blogų ir blogesnių naujienų. Bloga, 
kad jums liko gyventi 24 val.
– O blogesnė??
– Turėjau tai pasakyti vakar.

* * *
Ar žinote, kas yra naminis šampanas? Tai, kai geri 
šnapsą namuose, o šalia tavęs šnypščia žmona.  

* * *
– Ką mėgsti veikti šeštadienio rytais?
– Atsibusti ir vėl užmigti.

* * *
– Ką vienas seklys pasakė kitam?
– Kaip sekasi!

* * *
Prieš kelias dienas mane paliko žmona. Jos 
pavyzdžiu pasekė ir šuo su kate. Dabar sėdžiu ir 
stebiu, kaip žuvytės iš lėto stumiasi akvariumą 
link durų..

* * *

Ar žinojote, kad galima keliauti iš bet kurio 
pasaulio oro uosto prieš tai nepranešant to 
Facebook?

* * *
Tavo suknelė turi būti pakankamai aptempta, kad 
parodytų, jog esi moteris ir pakankamai uždara, 
kad parodytų, kad esi dama.

* * *
Yra sakoma: „pusryčiauk kaip princas, pietauk 
kaip karalius, o vakarieniauk kaip elgeta.“ Man 
kažkaip panašiai ir gaunasi. Pusryčiauju kaip 
princas: „Šito nenoriu, ano nevalgysiu.“ Pietauju 
kaip karalius: „Na nežinau, gal šito truputį ir 
paragausiu.“ Vakarieniauju kaip elgeta – ėdu 
viską, ką tik sugebu surasti!

 * * * 
Moterys viską gadina. Vat ir šią akimirką kažkokia 
moteris, kažkur pasaulyje, kažką gadina.

 * * *
– Daktare, kai liečiu savo petį, man skauda..
– Tai nelieskite savo peties.
– …
– Iš Jūsų 100 dolerių.

* * * 
Išgėrusi moteris prieina prie taksi automobilio ir 
klausia taksisto:
– Laisvas?
– Taip.
– Tai išlipk, pašoksim!

* * *
Kad nesėdėčiau be pinigų, aš tiesiog priguliau.



35

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

Kviečiame visus užsienyje gyvenančius lietuvius dalintis savo Kalėdų eglutės 
grožiu ir dalyvauti jau tradicija tapusiame GRAŽIAUSIOS 2023-ŲJŲ GLOBALIOS 

LIETUVOS KALĖDŲ EGLUTĖS KONKURSE! Nugalėtojų laukia lietuviški prizai!
Savo eglutės nuotrauką siųskite el. paštu GlobaliLietuva@urm.lt iki gruodžio 26 
d. (įskaitytinai). Siųsdami nuotrauką, nepamirškite nurodyti savo vardo ir šalies/

miesto, kuriame gyvenate. Visi konkurso dalyvių pateikti duomenys naudojami tik 
šio konkurso organizavimo tikslais.

Nugalėtoją visi kartu rinksime Globali Lietuva - 
Global Lithuania Facebook paskyroje, o skelbsime Trijų Karalių dieną.

Su nugalėtojais susisieksime el. pašto adresais,
 iš kurių gausime eglučių nuotraukas.

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Įvairių rūšių makaronai – įvairiose pasaulio virtuvėse įsitvirti-
nęs nepajudinamas ingredientas. Nuo begalės pastos patiekalų 
Italijoje, azijietiškų variacijų iki spagečių su mėsos kukuliais JAV 
– per metus suvalgoma po keliolika milijonų tonų makaronų vi-
same pasaulyje.

Visgi, nepaisant to, kad jie tapę įprastine mitybos raciono dalimi, 
vis dar egzistuoja nemažai klaidingų įsitikinimų apie šį produktą. 
Kulinarijos technologė Gailė Urbonavičiūtė paneigia šešis popu-
liariausius, kurie gali sugadinti makaronų patiekalą.

Bet kokios formos makaronai tinka su bet kokiu padažu. 
Kai kurios formos mums įprastos, kai kurios gali nustebinti, ta-
čiau nesuabejokite – kiekviena jų iš tikrųjų yra sukurta su tikslu. 
O jų priskaičiuojama mažiausiai 300 rūšių. Forma lemia, kaip ge-
rai skirtingų ingredientų, riebumo ir tirštumo padažai maloniai 
aplips makaronus.

„Taisyklių galima rasti įvairių, tačiau paprastai su lengvesniais pa-
dažais (aliejaus, grietinėlės, jūros gėrybių pagrindo) norisi plones-
nių makaronų. Sotesni padažai, kurie dažnai gaminami su mėsa 
(ragù), geriau dera su storesniais, platesnės formos makaronais (ta-
gliatelle, pappardelle, fettuccine ir kt.). Tuo tarpu susuktos formos, 
tokios kaip fusilli, puikiai apsigaubia minkštesniais ir tirštesniais 
padažais, pavyzdžiui, pesto“, – pasakoja kulinarijos technologė.

Išvirusius makaronus reikia perlieti šaltu vandeniu. Pasak 
G. Urbonavičiūtės, vienintelis atvejis, kai verta tą padaryti – ruo-
šiant šaltą makaronų patiekalą ir skubant. Ši procedūra makaro-
nus tiesiog atvėsins, tačiau niekaip negarantuos, kad jie nesuliptų. 
Netgi priešingai – taip galite patiekalą gerokai pagadinti. Kadangi 

nuplausite krakmolus, dėl to makaronai praras dalį skonio ir teks-
tūros, o padažas prasčiau lips.

Jei norite nesulipusių makaronų – į vandenį įpilkite alie-
jaus. Tai – dar vienas mitas, o italai net ir pridurtų, kad gero alie-
jaus švaistymas. Aliejus ir vanduo tarpusavyje nesimaišo, todėl į 
verdantį puodą įpiltas aliejus susikaups viršuje užuot padengęs 
makaronus. Tą patvirtina ir Amerikos chemijos draugija, kuri pa-
teikė ir paprasčiausią būdą pasirūpinti, kad makaronai nesuliptų. 
Pastos sulipimo procesai vyksta ankstyvaisiais virimo etapais, to-
dėl vienintelis dalykas, kurį reikia padaryti, tai po pirmos ar dvie-
jų minučių juos gerai išmaišyti.

Gerai išvirti makaronai yra lengviau virškinami. Tiesa ta, kad 
yra veikiau priešingai. Jei makaronus išverdate al dente (t. y., jie nei 
pervirti, nei neišvirti), jie lėčiau išskirs energiją, todėl organizmas 
galės juos įsisavinti palaipsniui. O tai reiškia – ir lengviau suvirškinti, 
taip pat bus daromas švelnesnis poveikis cukraus kiekiui kraujyje.

Be to, nepervirtus makaronus ilgiau kramtysite, o tai irgi svar-
bu gerinant virškinimą. Labai išvirti (arba pervirti) makaronai yra 
lipnūs ir sunkiai virškinami, nes nuryjami tinkamai nekramtant. 
Lėčiau valgant ir ilgiau kramtant bus jaučiamas didesnis sotumo 
jausmas, tad neieškosite papildomų užkandžių pavalgius.

Makaronų virimo vanduo yra nenaudingas – jį galite išpil-
ti. Kruopščiai nusausinti makaronus – tai įprotis, kurio reikėtų at-
sikratyti. Kai kurie vis dar baiminasi, kad likęs vanduo atskiestų 
prieskonius, padažą, tačiau jis iš tiesų patiekalą leis patobulinti.

Specialistės teigimu, virimo pabaigoje vandenyje bus gausu 
krakmolo, kuris padės „surišti“ visus ingredientus galutiniame 

Virtuvės paslaptys

6 mitai apie makaronus, kuriais reikia liautis 
tikėjus

patiekale. Dėl to nereikia bijoti makaronų palikti šiek tiek drė-
gnų, taip pat padažui pasilikti šaukštą ar du pastos vandens. Jis, 
beje, tiks ir antriniam panaudojimui – pavyzdžiui, verdant sultinį 
ar ruošiant daržoves garuose.

Sveika mityba ir pasta yra nesuderinami. Makaronus dalis 
mėgsta demonizuoti, tačiau pagalvokite – Italijoje vienas gyven-
tojas per metus vidutiniškai suvalgo apie 26 kg pastos, tuo tar-
pu itališka virtuvė nuolat įvardijama tarp sveikiausių pasaulyje.

Ar patiekalas bus sveikas, priklauso nuo kiekio, priedų ir paruo-
šimo. Jeigu virsite kalną spagečių, juos apliesite jūra saldaus po-
midorų padažo, gausiai apibarstysite sūriu ir dar patieksite su mė-
sos kukuliais – tai nebus palanku sveikatai. Tačiau protingo dydžio 
porcijos (suaugusiam žmogui visiškai pakanka iki 80-90 g pastos) 
su kokybiškais ingredientais bei skaniu užpilu gali būti ir sveikos 
mitybos raciono dalis.

Prisižiūrintiems svorį rekomenduojama dažniau rinktis viso grū-
do makaronus, ruošti juos al dente ir nepersistengti su riebalais 
bei priedais. Geriausia kartu su makaronų patiekalu patiekti bal-
tymų (įskaitant ankštines daržoves) – tai leis kontroliuoti cukraus 
kiekį kraujyje, apetitą ir alkį. 



37

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Didelei amerikiečių kompani-
jai į komandą skubiai reika-
lingi mechanikai ir elektrikai, 
maisto gamybos mašinų ir 
aparatų aptarnavimui. Patogi 
darbo vieta, netoli O’Hare oro 
uosto. Visi privalumai, puikus 
atlyginimas, nuolatinis kva-
lifikacijos augimas, minima-
lūs anglų kalbos reikalavimai. 
Skambinkite tel. 847-338-
1163, 312-999-0609

CDL CDL CDL Nedidele trans-
porto companija iesko CDL 
vairuotoju regioniniam darbui 
Tel. 708 692 8282 (text) CDL. 
CDL. CDL.

SKUBIAI REIKALINGAS 
MECHANIKAS DIRBTI PRIE 
TROKŲ PAGEIDAUTINA SU 
PATIRTIMI LAKPORT RAJO-

NE.TEL 708-745-1208..

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup vai-
ruotojas darbui pilnu etatu. 
Anglų kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. Tel. 
773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiuteriu 
įgūdžiai. Tel. (708) 907-
3000.

Transporto kompanijai reika-
lingas dispečeris su patirtimi. 
Atlyginimas 1600 dol ir dau-
giau per savaitę, priklausomai 
nuo darbo kokybės. Tel. 331-
871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-

btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO
Tvarkingas vyriškis ieško 
darbo. Tel. 708-710-2994

NUOMANUOMA

Hickory Hills. Išnuomojamas 
2 miegamųjų 1 vonios butas. 
Kaina $950. 708 969 2153

Hickory Hills. Išnuomojamas 
2 miegamųjų 1 vonios butas. 
Kaina $950. 708-969-2153

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 1 
vonios pilnai atnaujintas 
butas. Naujos virtuvės spin-
telės, SS buitinė technika, 
granitiniai stalviršiai, pilnai 
atnaujinta vonia. Naujos 

spintelės granitinis stalviršis. 
Antras aukštas. Yra balko-
nas. Labai rami vieta, geras 
susisiekimas su La Grange 
ir 294 greitkeliu. Komplek-
se yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina 
$1300. Skambinti 773-983-
4461

Downers Grove. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas pirmame aukšte. 
Nauji langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. Kaina 
$1100. Regina, (773)983-
4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamojo, 
1 vonios butas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Komplekse 
yra baseinas ir slidinejimo 
trasos. Kaina $1,050. 773-
983-4461

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

4
8 

[1
35

9]
 1

2.
15

.2
02

3 
– 

12
.2

1.
20

23
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomojamas 
2 miegamųjų ,1 vonios butas 
primame aukšte. Yra vienos 
mašinos vieta garaže. Bute 
yra apynauja buitinė techni-
ka, naujai perdažytas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 773-
983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas tre-
čiame aukšte. Papildomai moka-
te tik už elektrą. $1095. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 2 vonių, labai 
erdvus butas pirmamame 
aukšte. Butas pilnai atnaujin-
tas. Naujos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, laminato 
grindys visame bute. Atnau-
jintos vonios.Centrinis AC. 
Prašoma kaina$1400 skam-
binti 773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomojamas 
2 miegamųjų, 2 vonių butas, 
primame aukšte. Lamina-
to grindys. Komplekse yra 
baseinas. Papildomai mokate 
tik už elektrą. Kaina $1350. 
tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduodamas 
pilnai suremontuotas namas, 
4 miegamieji, 3 vonios, 2.5 
masinu garazas, erdvi virtu-
ve su granitiniais stalvirsiais, 
“island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai per-
dazytas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Pui-
kus pirkinys!, 3 miegamu-
ju, 2/5 vonios “split level” 
namas su paaukstintom lubo-
mis. Nauja virtuve su graniti-
niais stalvirsiais, nauja buiti-
ne technika, murinis zidinys, 
miskingas kiemas, 2 masi-
nu garazas. Kaina $304,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 3-ju 
butu namas, murinis, siau-
rinej Chicago dalyje, kaina 
$639,000 skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 
miegamųjų, 3 vonių erdvus 
namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grindys. 
Lauke jaukus dekas. Didelis 
kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos 
virtuvinės spintelės, grani-
tiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika.Pilnai suremon-
tuotos vonios.Yra vienvie-
tis garažas. Prašoma kaina 
$149,900. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 mie-
gamieji, plius 2 miegamijei 
basement, 3/1 vonios, 2600 
pedu pirmame aukste, 2600 

pedu irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papildomu 
“closets”, “luxurious finishes” 
visur, “quartz “stalvirsiai, 2 
zonu kondicionierius, sildo-
mas 2 masinu garazas. Vertas 
demesio! Salia ezero opeka, 
kur galima zvejoti, plaukioti 
kanojomis, golfo laukai, vaiku 
zaidimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, su vienos 
mašinos garažu, townhousas 
per vieną aukštą. Townhousas 
turi aukštas lubas, laminato 
grindis, lauke yra dekas.Vidu-
je yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir 
baseinas. Tik $35 į mėnesį 
asociacijos mokestis. Prašo-
ma kaina $144.900 Skambinti 
Reginai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 1 vonios 
namas. Name yra medinės 
grindys ir židinys, įreng-
tas rūsys. Yra patio. Didelis, 
apaugęs medžiais kiemas. Prie 
namo yra 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $256,500. Skam-
binti Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduodamas 
3 miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis gara-
žas. Yra dekas, tvora aptver-
tas kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 

loftas, 2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, aukstos lubos living 
room, zidinys, basement. 
Kaina $319,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Parduo-
damas pilnai murinis namas, 
3 miegamieji, 1 vonia, atskiras 
garazas, kiemas su patio ir 
decku. Kaina $249,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

FRANKLIN PARK, IL: Parduoda-
mas 3 miegamuju, 2/1 vonios 
townhouse. Pilnai suremon-
tuotas, naujos medines grin-
dys, nauja virtuve, auja buitine 
technika, naujas stogas, kondi-
cionierius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. Near 
associacijos mokesciu. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” stiliaus 
namas, 3 miegamieji, 2 pil-
nai atnaujintos vonios. Viskas 
naujai suremontuota: naiju 
langai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine technika. 
Patogus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamuju, 
1/1 vonios townhouse, yra 
irengtas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
4

8 [1359] 12.15.2023 – 12.21.2023
REK

LA
M

A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduo-
damas “split level” namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, nauja 
virtuve su “stainless steel “ 
buitine technika, naujai per-
dazytas, “refisnished” grin-
dys, rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas su 
3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS 
buitinė technika virtuvėje. 
Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas aso-
ciacijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduo-
damas vieno miegamojo, 
vienos vonios butas antra-
me aukšte. Iš buto vaizdas į 
Doerhoefer parką. Virtuveje 
yra baltos spintelės. Yra vie-
nos mašinos garažas. Į aso-
ciaciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Reginai 
773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Parduo-
dams nedidelis 3 miegamuju, 
1 vonios namas, 2.5 masi-
nu garazas. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus “tra-
ditional” 3500 pedu namas, 
4 miegamieji, 2/1 vonios, 2 
masinu garazas, didelis kie-
mas us “deck”, patogus susis-
iekimas. Kaina $419,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” sti-
liaus murinis namas, 3 mie-
gamieji, 2 vonios, , irentas 
basement, 2 masinu garazas, 
didziulis kiemas, “Pelle” langai 
ir durys, “ open floor “ mode-
lis. Kaina $579,000,skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1.1 vonios plytinis 
namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS 

virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo 
yra 2.5 mašinos garažas. Pra-
šoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai mar-
kete , 2005 metu statybos 
“ranch townhouse” prestizi-
niame “LIONS GATE” SUB-
DIVISION , 3 miegamieji, 2 
vonios, erdvi virtuve, gra-
nitiniai stalvirsiai, “stainless 
steel “ buitine technika, “ 
oversized” 2 masinu gara-
zas, privatus kiemas su patio. 
Associacija leidzia nuomoti. 
Kaina $429,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auksto 
butas, 2 miegamieji, 1 vonia, 
2 parking vietos, yra basei-
nas. Kaina $142,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-

mo sistema, geras susieimas, 
salia parko. Kaina $255,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu 
garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduodamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Bute sudė-
tos laminato grindys. Gali 
pirkti investuotojai, butą gali-
ma nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 
3 miegamųjų, 1.1 vonios 
erdvus namas. Pakeista vir-
tuvė su kvarciniais stalvir-
šiais, SS buitine technika. Yra 
židinys. Laminato grindys.
Yra garažas 3 automobiliams. 
Jaukus kiemelis. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: December 13th Thru December 19th, 2023Sale Dates: December 13th Thru December 19th, 2023

16 Oz.

2/$150

FRESH

Bunched
Spinach

2/$150

California 
Sunkist

Navel Oranges
McIntosh
Apples

Imported 
Green Seedless 

Grapes

Sweet
Pineapples

$299
Lb.

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$399
Gallon

$299
240 Gr..

Dutch 
Farms
2% Milk

Zigmas
Herring
Fillets

$699
12 Oz.

Fage
Total
Yogurt

$329
16 Oz.

2/$169
8 Oz.

$899
96 Oz.

Butcher Boy
Corn Oil

$469
5 Lb.

$889
6x15 Ml.

$299
500 Gr.

$249
30 Oz.

Ceresota
All
Purpose
Flour

Czaniecki
Pasta

Polski
Smak

Vegetable
Salad

Cisowianka
Mineral
Water

Cento
Chicken

Stock

Del Fratelli
Tomato
Sauce

Apollo
Tyropita
or
Spanakopita

ZImi
 Thick #7

Fillo Dough

Domestic
Swiss
Cheese

Butterball

Oven 
Roasted
Turkey 
Breast

Fresh
Chicken
Leg 
QuartersLb.

$399Beef
Ground
Chuck

$529
Lb.

Fresh
Whole
Lamb
Shoulder

$499
Lb.

$599
Lb. 49¢

Lb.

Lb.79¢ $199
Ea. Lb.99¢

California

Romaine 
Lettuce

Ripe

Avocados

2/$150

LIMIT 2
PLEASE

$249
1 Ltr.

LIMIT 2
PLEASE

$369


	_GoBack

